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Interjú Dr. Tóth József arról, milyen esztendõt zárt a kerület 2015-ben

Sikeres év – nehezedõ feltételek

Klímastratégia

A képviselõ-testület decemberben fe-
lülvizsgálta környezetvédelmi prog-
ramját, megállapítva: a 2011-ben el-
fogadott klímastratégiája továbbra
is megfelelõ keretet ad a helyi felada-
tokhoz.

4.oldal Polyák Lilla
„A zene és a sport a két legfontosabb
dolog, amit minden gyereknek meg
kellene adni” – mondja Polyák Lilla, aki
a „Mindenki Karácsonya” elnevezésû
kerületi rendezvény egyik sztárven-
dége volt.

Farkasházy 70

Néhány hete ünnepelte 70. születés-
napját Farkasházy Tivadar, a kerület
díszpolgára, akit a kerek évfordulón kö-
szöntöttek az önkormányzatnál, la-
punk pedig ez alkalomból számvetésre
kérte.

Orvoslátogatás
A Visegrádi utcai orvosi rendelõben
dolgozik december 1-je óta dr. Rózsa-
hegyi József urológus, andrológus
szakorvos, az orvostudomány kandidá-
tusa, aki régóta és több szálon kötõdik
a kerülethez.

7.oldal 7.oldal 10.oldal

A
 T

V
1

3
 m

û
so

rá
b
ól

Egy falat
kenyér és egy 
csipetnyi szó

B. Tóth László
mûsora

SporTárs
Hegyi Iván
mûsora

Mindkét mûsor
az új évben is ismert
vendégekkel várja!

A hosszúra nyúlt év végi ünnepnapok után

megkezdõdtek az új év dolgos hétköznapjai.

De ilyenkor, amikor már a következõ idõ-

szak teendõinek tervei készülnek, megál-

lunk egy rövid idõre és visszatekintünk a ma-

gunk mögött hagyott esztendõre. Milyen

volt az év, mi történt a kerület életében, ho-

gyan gazdálkodott az önkormányzat? Ha-

gyományainkhoz híven lapunk elsõ lapszá-

mában rövid számvetést készítünk. Az új-

esztendõ beköszöntét követõen, munkatár-

sunk dr. Tóth József polgármestert kereste fel

kérdéseivel. A beszélgetésbõl egyebek mel-

lett kiderül, a kerület közös vagyona csak-

nem százmilliárd forintra nõtt, tovább nõ a

gyermeklétszám, a városrész pedig folyama-

tosan gondoskodik bölcsõdei-óvodai elhe-

lyezésükrõl: intézményfejlesztésre nyolc-

milliárd forintot költött 2015-ben. Tavaly is

folytatódott a helyi egészségügyi rendszer

hosszú évek tudatos fejlesztése például a Vi-

segrádi utcai rendelõ teljes korszerûsítésé-

vel. Tragikus ugyanakkor, hogy az önkor-

mányzatiság folyamatos és szisztematikus

állami szétzúzásának hatására tetemesen

nõttek a kerület gondjai.
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Az önkormányzat felhívja a XIII. kerületi lakcímmel ren-
delkezõ, nyugalmazott pedagógusok figyelmét jubileumi
díszoklevél igénylésének lehetõségére. Az, aki óvónõ-
vagy tanítóképzõben, fõiskolán vagy egyetemen 50 éve
diplomázott – arany, aki 60 éve – gyémánt, aki 65 éve –
vas, aki pedig 70 éve – rubin díszoklevélben részesülhet,
ha legalább 30 évet dolgozott pedagógusként. A kérelme-
ket február 12-ig a polgármesteri hivatal szociális és köz-
nevelési osztályán nyújthatják be (Béke tér 1., tel.: 452-
4100/5156), melynek tartalmaznia kell az oklevelet, a
30 év pedagógusi munkaviszony igazolását például a mun-
kakönyvvel, valamint az adó- és a taj számot, rövid szak-
mai önéletrajzot, a kérelmezõ lakcímét és telefonszámát.

Immár hagyomány, hogy születé-

sének évfordulóján, január elején

megkoszorúzzák Gidófalvy Lajos

ezredes emléktábláját. Idén szüle-

tésének 115. évfordulójára emlé-

keztek a Gidófalvy Emlékbizottság

által szervezett január 9-ei ünnep-

ségen, melyen állami, katonai, tár-

sadalmi és civil szervezetek képvi-

selõi helyezték el koszorúikat.

Gidófalvy fegyveres csoportok szer-

vezésével megakadályozta több an-

gyalföldi gyár leszerelését. Katonái

õrizték meg a Ferdinánd hidat, a

Rákosrendezõ pályaudvart és a Dó-

zsa György úti vasúti felüljárót. Õk

látták el az akkor életet jelentõ iga-

zolványokkal a rászorulókat, élel-

mezték a csillagos és a védett házak

lakóit. A Pesten folyó harcok során

1945. január elsõ napjaiban isme-

retlen körülmények között vesztet-

te életét. Nevét és emlékét Angyal-

földön utca és lakótelep õrzi.

Kulturális és sportdivízió: összevonás

Ezredesi kinevezés a rendõrkapitánynak

Parkolási matrica: nõ az e-igénylés

Jubileumi díszoklevél igénylése

RÖVIDHÍREK

Gidófalvy-megemlékezés

Elhunyt
Pataki Ferenc
Életének 88. évében, 2015. novem-

ber 27-én elhunyt Pataki Ferenc

Széchenyi-díjas szociálpszicholó-

gus, pedagógus, egyetemi tanár,

akadémikus kutatóprofesszor, aki

a városrész neves, a Hegedûs Gyu-

la utcában lakó és alkotó tudósa-

ként 2000-ben lett a XIII. kerület

díszpolgára. A magyar tudomá-

nyos élet jelentõs és sokoldalú al-

kotóját veszítettük el személyében;

elhunytát saját kérésére temetése

után hozták nyilvánosságra. Kí-

vánságára szûk családi körben, a

Megyeri temetõben, 2015. decem-

ber 22-én helyezték örök nyuga-

lomba. 

Pataki Ferenc 1928. január 23-

án született Szentesen. Családja

1941-ben költözött a Võlegény ut-

cába. Az újpesti Könyves Kálmán

Gimnáziumban érettségizett, elõ-

ször a Pázmány Péter Tudomány-

egyetemen, majd 1953-ban

Moszkvában is diplomázott. 1949-

ben a Népi Kollégiumok Országos

Szövetségének fõtitkára, részt vett

a Petõfi Kör szervezésében, az

1956-os forradalom leverése után

büntetésül a mai Dózsa György úti

általános iskolába helyezték. 1965-

ben került a MTA Pszichológiai

Kutatóintézetébe, ahol 1976-tól

1993-ig volt igazgató. Az ELTE-n

1967-tõl 1998-as nyugdíjazásáig

oktatott. Az MTA-nak 1985-tõl le-

velezõ, 1990-tõl rendes tagja, 1993-

tól 1996-ig az alelnöke volt. 1961-

tõl folyamatosan jelentek meg

könyvei és cikkei. 

Munkásságát számos magas

rangú kitüntetéssel ismerték el.

Tavaly november 16-ával ezredessé

nevezték ki dr. Paál Péter Györgyöt,

a XIII. kerületi rendõrkapitányság

vezetõjét, aki a Lékai János Hajó-

zási Szakközépiskolában szerzett

érettségi után 1995-ben gépészmér-

nökként végzett a gyõri Széchenyi

István Fõiskolán. A rendõrséghez

1997-ben lépett be. Miután meg-

szerezte a rendõrtiszti képesítést,

több kerületi kapitányságon is szol-

gált. Eközben jogi diplomát szer-

zett, majd 2007-ben a IX. kerületi

rendõrség bûnügyi osztályvezetõje,

kapitányságvezetõ-helyettese lett.

A XIII. kerületi kapitánysághoz

2007 decemberében nevezték ki

bûnügyi osztályvezetõnek, egyben

kapitányságvezetõ-helyettesnek.

Emellett 2009 márciusa és 2010 no-

vembere között a Belvárosi Bûn-

ügyi Régió bûnügyi vezetõje volt. A

XIII. kerületi kapitányságot 2010.

november 16-ától megbízottként,

majd 2011. május 1-jétõl kineve-

zéssel vezeti.

Eddig a jogosultak nagyjából fele

váltotta ki az idei ingyenes parko-

lási matricát, ez mintegy tízezer

igénylést jelent. A tavalyi engedé-

lyek január 31-éig érvényesek. A

kerület fizetõs övezeteiben állandó

lakcímmel rendelkezõk személye-

sen, postai úton és elektronikusan

is intézhetik engedélyük beszerzé-

sét. Az e-igénylések száma tovább-

ra is emelkedik, eddig már mintegy

1600 ilyen volt. Aki a postai feladás-

ra esetleg nem kapott választ, érde-

mes adatot egyeztetnie a közszol-

gáltató Béke utcai vagy Hegedûs

Gyula utcai ügyfélszolgálatán.

Utóbbi egész januárban minden

munkanap este hat óráig tart nyit-

va. Január 1-jétõl bõvült a fizetõs

övezet a Petneházy utca–Röppen-

tyû utca–Rozsnyay utca–Hajdú

utca–Fáy utca–Béke utca által ha-

tárolt területtel. Az érintetteket a

zrt. – türelmi idõ mellett – arra ké-

ri, mielõbb személyesen váltsák ki

a matricát.

Január 1-jétõl összevonták a XIII. Kerületi Közszolgálta-
tó Zrt.-n belül eddig önállóan mûködõ kulturális és sport-
divíziót, így az eddigi öt helyett négy fõ ágazati irányítás
marad, a beruházó, az ingatlangazdálkodó, a közterületi
és az összevont divízióé. Utóbbi vezetõje Bubics Ádám
lett, aki eddig az önálló kulturális ágazatot felügyelte.
Kiss Tamás nyugdíjba vonul, a sportterület vezetõje pe-
dig Kastl Egon lesz. Az összevonással közös irányítás alá
kerül az önkormányzat kulturális és közmûvelõdési intéz-
ményeinek, feladatainak szervezése és koordinálása, a
városrész sportéletével kapcsolatos feladatok ellátása,
továbbá a sportlétesítmények, az önkormányzat nyári és
napközis táborainak színvonalas mûködtetése.
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Az új év alkalmából mun-
katársunk dr. Tóth József
polgármestert kereste
fel kérdéseivel, arra kér-
ve, értékelje a kerület mö-
göttünk hagyott évét.

– Polgármester úr! Milyen eszten-

dõt hagyott maga mögött az önkor-

mányzat?

– Sikerekben gazdag, de igen ne-

héz évtõl búcsúzunk. Joggal lehe-

tünk büszkék a tavalyi eredménye-

inkre, mindarra, amit év közben

cselekedtünk. Tettük a dolgunkat,

s nem is keveset. Eredményesen

gazdálkodtunk. Az önkormányzat

továbbra is stabil költségvetéssel és

hitelfelvétel nélkül mûködött, a ke-

rület közös vagyona közel százmil-

liárd forintra nõtt. Folytatódtak a

fejlesztések, a beruházások döntõ-

en a „zöld-”, környezetbarát tech-

nológiák elõtérbe helyezésével va-

lósultak meg. Saját erõbõl bõvítet-

tük a bölcsõdei és óvodai férõhelyek

számát, orvosi rendelõket újítot-

tunk fel, átadtuk az országban

egyedülálló 100 lakásos passzívhá-

zat. Befejezõdött a Vizafogó lakó-

telep és a Kárpát lakótelep Duna-

teraszának megújítása. Környeze-

tünk védelmét, szépítését nem egy

kipipálandó feladatnak tekintet-

tük. Tavaly mintegy 400 millió fo-

rintot fordítottunk a kerület zöld-

hálózatának fejlesztésére. Az ön-

kormányzat 560 fasori fát telepített,

kertészeink több mint 16 ezer tõ

muskátlit és virágos balkonnövényt

helyeztek ki a virágtartó kandelá-

berekre, és kerületünk 21 pontján,

csaknem háromezer négyzetméte-

re mintegy 65 ezer tõ egynyári nö-

vényt ültettek ki.

– Az utóbbi években a gyermeklét-

szám folyamatosan emelkedik a ke-

rületben. Nem okozott gondot az el-

helyezésük?

– Ezt mi örömteli gondnak te-

kintjük, mert azt jelzi, hogy fiatal

házaspárok vonzónak, családba-

rátnak tekintik önkormányzatun-

kat. Tavaly sem okoztunk csaló-

dást számukra, két újabb óvodai

csoportot indítottunk és növeltük a

férõhelyek számát. Az óvodaépü-

letek és -udvarok fejlesztésére és

felújítására, új eszközök beszerzé-

sére nyolcmilliárd forintot költöt-

tünk. Ennek köszönhetõen min-

den bölcsõdei, óvodai igényt ki tu-

dunk elégíteni. A gyermekek és a

kismamák örömére megújult a

Kárpát lakótelepen, a Bessenyei ut-

ca és a Pozsonyi út találkozásánál a

Duna játszótér, a Bulcsú park, a

Gidófalvy játszótér, a RaM-kert-

ben a „Bóbita Irodalmi Játszótér-

re” egyedi fajátékok kerültek. 

– Az önkormányzat hosszú évek

óta jelentõs összegeket fordít intéz-

ményhálózatának korszerûsítésére.

Ez folytatódott 2015-ben is?

– Igen. Az önkormányzati költ-

ségvetés csaknem 14 százalékát er-

re fordítottuk. Tavaly 57 volt a mé-

reteiben különbözõ nagyságú be-

ruházások száma. Hat áthúzódott

az elõzõ évrõl, s többel idén is talál-

kozhatunk. Néhányról külön is

érdemes szólni. A passzívházat

átadtuk, képviselõ-testületi dön-

tés született az Angyalföldi

Láng Mûvelõdési Központ el-

avult épületének teljes felújí-

tásáról. Megkezdõdtek a

Klapka Szolgáltatóház-pro-

jekt elõkészítõ munkái. A két

évig tartó beruházással a környezõ

térség is gyökeresen meg-

újul. Új közösségi terek,

passzázs, bevásárlóutca léte-

sül. A nagy jelentõségû, többmilli-

árdos fejlesztéseket teljes mérték-

ben saját erõbõl, hitel felvétele nél-

kül valósítjuk meg.

– A máshol élõk irigylik a kerület

egészségügyi ellátását.

– Hosszú évek tudatos fejleszté-

si munkájának köszönhetõ az elért

színvonal. Tavaly az önkormány-

zat a Visegrádi utcai Egészséghá-

zat jelentõs nagyságú beruházás

keretében átépítette. A rekonstruk-

cióval kialakított korszerû infrast-

ruktúra a kerületi lakosság csaknem

felének biztosít kulturált, magas

szintû járóbeteg-szakellátást. Az

intézmény CT és MR telepítésére

és mûködtetésére, valamint nappa-

li kórház kialakítására is lehetõsé-

get ad. A Nõvér utca 19. szám alatti

gyermek-háziorvosi rendelõ teljes

külsõ és belsõ felújítását – a modern

kor egészségügyi ellátásához igazo-

dó korszerûsítését, hat gyermekor-

vosi rendelõvel és védõnõi szolgá-

lattal való kiépítését – csaknem 200

millió forintos beruházási program

keretében végeztük. 

– Szinte egyedülálló az országban

a kerület lakáspolitikája.

– Ezt is kiemelt jelentõségûnek

tekintjük; 2015-ben, választási ígé-

retünkhöz híven, megkezdtük az

önkormányzati tulajdonú bérlaká-

sok építésének új programját. Az

önálló élet megkezdését szol-

gáló, népszerû nevén „fecs-

kelakásként” ismert rend-

szerünket módosítottuk:

a pályázat útján elnyer-

hetõ lakhatás idõtarta-

ma 5 évrõl 8 évre bõvült.

A 35. életévüket

be

nem töltött fiatalok lakáshoz jutá-

sának támogatását 4 millió forintra

emeltük. A társasházaknak és szö-

vetkezeti lakóházaknak nyújtható

kamatmentes felújítási kölcsönt és

vissza nem térítendõ támogatást

csaknem kétszáz lakóközösség vet-

te igénybe.

– Az óévben a Dagály fürdõ terü-

letén megkezdõdött egy uszoda-

komplexum építése. Voltak, akik fel-

vetették: a Margitsziget elvétele után

miért élvezi ez a kormányzati nagy-

beruházás az önkormányzat kiemelt

támogatását?

– Ne keverjük össze a dolgokat.

A sziget elvételét jogtalannak és

törvényellenesnek ítéltük, állás-

pontunk nem változott. A 2017-es

Úszó-, Vízilabda-, Mûugró, Mû-

úszó és Nyíltvízi Világbajnokság

megrendezésének jogát Budapest

nyerte el, s erre magyarként büsz-

kék vagyunk. Mint ahogy arra is,

hogy a „vizes vb” fõ helyszíne a ke-

rületünkben lesz. Abban szerintem

nincs vita, hogy úszóink megér-

demlik, hogy végre eredményeik-

hez méltó otthonuk legyen. S azt

sem szabad elfelejteni, a látványo-

san modern uszodakomplexum, a

világ egyik legnagyobb sportese-

ményének megrendezése lehetõsé-

get jelent a kerületünk számára is.

Felértékeli a területet, hatással lesz

az idegenforgalomra, a

gazdaságélénkülés-

re, és sok ezer em-

bernek adhat mun-

kát. Ezért a beru-

házó MNV Zrt.-

vel együttmûköd-

ve, a kerület lakói-

nak érde-

keit

képviselve segítjük a beruházás

idõbeni megvalósítását. 

– Mit jelentett 2015 a polgármes-

ternek?

– Negyedszázada létrejött de-

mokráciánk egyik legfontosabb

alappillére az önkormányzatok lét-

rehozása volt. Elképedve tapasztal-

juk, amint a regnáló kormány mily

nagy akarattal „szedi fel” elnyert

demokráciánk alapjait, faragja egy-

re gyengébbre ezt a tartóoszlopot

is, folytatja a helyi vívmányok fel-

számolását. Hatására tetemesen

nõttek gondjaink, romlottak a mû-

ködési feltételeink. Csak egy példa.

A kormány közoktatási rendszer

átalakítását célzó tevékenységének

egyik meghatározó eleme volt az

intézményfenntartói és -mûködte-

tõi feladatok szétválasztása 2013-

ban. Oktatási intézményeink a

Klebelsberg Intézményfenntartó

Központ (KLIK) irányítása alá ke-

rültek. Büszkék voltunk iskoláink

magas szintû oktatási színvonal-

ára, erõnkhöz mérten milliárdokat

fordítottunk korszerûsítésükre.

Bár a korábbi színvonal megõrzése

érdekében az önkormányzat folya-

matosan segíti az iskolákat, halmo-

zódnak a gondok. A legnagyobb

probléma az eszköz- és anyagellá-

tásban (pl. fénymásolópapír-, kré-

ta-, nyomtatópatron-, ceruzaelem-

hiány), az épületfelújítások elma-

radásának hiányában látható. Az

informatikai ellátottság romlik, a

szükséges fejlesztések elmaradnak. 

– Nagy nyilvánosságot kapott és

közfeltûnést keltett, amikor a képvi-

selõ-testület döntése alapján a tavalyi

év közepén az önkormányzat teteme-

sen megemelte a szociális kiadásokra

fordítható összeget. Mi indokolta a

döntést?

– A központi költségvetés tavaly

a helyi önkormányzatokra terhelte

az állampolgárok szociális támo-

gatásának minden pénzügyi terhét

és fedezetének megteremtését. An-

nak érdekében, hogy a kerületben

élõ rászorultak a korábbi szinten

részesüljenek szociális támogatás-

ban, 40 százalékkal megemeltük

költségvetésünkben az erre a célra

felhasználható összeget. Egyúttal

bõvítettük a szociális juttatásokat.

Új ellátásként bevezettük a gyesen,

gyeden, gyeten lévõ szülõk részére

az utazási költséghez való hozzá-

járulást. Népszerûek a kismamák

részére nyújtott szolgáltatásaink,

mint a számítógépes és az angol

nyelvtanfolyam. A kerület fonto-

sabb közterületein és közösségi he-

lyein tovább növeltük a Wifi-

elérhetõséget, támogattuk a helyi

közösségek lokálpatriotizmust el-

mélyítõ kezdeményezéseit. Az ön-

kormányzat szociális segélyezésre

összességében csaknem 900 millió

forintot fordított, melynek több

mint a fele az idõsek részére meg-

állapított juttatás.

– Mire számít az ú jévben?

– Dolgos és továbbra is nehéz

esztendõre. A közösség összefogá-

sára, összetartó erejére, a közös cse-

lekvésre idén is igen nagy szükség

lesz. Eredményeink igazolták,

hogy a lakosság értékeli az õszinte-

séget, a kiszámíthatóságot, a biz-

tonságot, a nyugalmat. Folytatni

akarjuk a kerület kiszámítható és

dinamikus fejlõdését. A nagypoli-

tika helyett a helyi ügyekre helyez-

zük a hangsúlyt, és munkánk mér-

céje továbbra is a teljesítmény lesz.

Remélem, az eddigi kerületpoliti-

ka folytatásához partnerre találunk

a lakosságban, és a XIII. kerület to-

vábbra is egy jól mûködõ, vonzó la-

kókörnyezettel rendelkezõ, igé-

nyes közterületeket fenntartó, él-

hetõ és biztonságos városrész ma-

rad. A béke szigete, melynek polgá-

rai aktív alakítói a helyi közéletnek. 

� JUSZTUSZ GÁBOR

Interjú Dr. Tóth József arról, milyen esztendõt zárt a kerület 2015-ben

Sikeres év – nehezedõ feltételek

Újra látható a kerületi értékvédelmi
kiállítás. Az önkormányzat által min-
den évben kiírt XIII. Kerületi Érték-
védelmi Támogatás pályázat

2008–2015 közötti eredményeit
bemutató tárlatot 2015. október 2-
án nyitotta meg Ritoók Pál mûvészet-
történész, építészettörténész a

Radnóti Miklós Mûvelõdési Központ-
ban, a Budapest-szerte egyedülálló
helyi építészeti díj átadása alkalmá-
ból. Az õsz folyamán a kiállítás látha-
tó volt a XIII. kerületi polgármesteri
hivatal Városház Galériáján is – em-
lékeztet közleményében a polgár-
mesteri hivatal fõépítészi irodája. 

A pályázat révén megújult épületek-
bõl összeállított válogatást Hlavács
Károly fotóin keresztül bemutató és
várostörténeti adalékokkal kiegészí-
tett kiállítás most az Angyalföldi Jó-
zsef Attila Mûvelõdési Központban
(József Attila tér 1.) tekinthetõ meg
január 12. és március 9. között.

Újra értékvédelmi kiállítás



A kerületi klímastratégia 2011-

ben született, végrehajtása az ön-

kormányzat önként vállalt felada-

ta. Felülvizsgálatát a szakemberek

tavaly elvégezték, s megállapítot-

ták: a helyi környezetvédelem a

fenntarthatóság legkorszerûbb

alapelveire épült, az továbbra is

összhangban van a nemzetközileg

elfogadott követelményekkel, a ha-

zai magasabb szintû tervezési do-

kumentumokkal és stratégiákkal.

Ezért a képviselõ-testület úgy fog-

lalt állást, szükségtelen a stratégia

módosítása, az továbbra is megfe-

lelõ keretet ad a helyi feladatokhoz.

Bár a kormányzat a környezetvé-

delem eszköztárát is szûkítette, a

helyi társadalom életét nagyobb

mértékben befolyásoló környezeti

problémák (zajvédelem, fás szárú

növények védelme, hulladékelha-

gyással kapcsolatos ügyek) megol-

dása továbbra is a kerület feladata. 

Borszéki Gyula alpolgármester-

nek a testületi ülésen adott tájékoz-

tatása szerint az önkormányzat el-

sõsorban jó példákkal, a szemlélet

formálásával, ösztönzéssel igyek-

szik befolyásolni a helyi közvéle-

ményt. A cselekvés alapja a hosszú

távú gondolkodás; új eszközökkel,

a környezethez való alkalmazko-

dás új területeivel – akár a kerületi

beruházások kedvezõ példái révén

– befolyásolni tudja a közfelfogást.

Érdemes visszatekinteni, hogy né-

zett ki a kerület Váci úti tengelye

30-40 évvel ezelõtt és ma. Néhány

évvel ezelõtt még az szerepelt a

programokban, hogy a lakók szén-

tüzelésrõl hogyan álljanak át gáz-

tüzelésre, vagy hogyan támogatják

azokat, akiknél a lakóházakba még

nem kötötték be a gázt. Ma már

ilyen program nincs, helyette az al-

ternatív energiák bevezetéséhez

nyújt segítséget az önkormányzat. 

Az intézményfelújítási progra-

mok majdnem mindegyikében

szerepelnek az energiatakarékos-

sággal kapcsolatos elemek. Szá-

muk az elmúlt nyolc évben 106

volt, több mint 12 milliárd forintért.

Kiemelkedõ jelentõségû az önkor-

mányzat saját finanszírozásában

megépült 100 lakásos passzívház,

amely a megvalósított olcsóbb

fenntarthatóság és klímavédelmen

túl a szélesebb közvélemény szem-

léletformálásban is kiemelkedõ

szerepet kap. Felújítások esetében

a szakemberek megvizsgálják a

megújuló energiaforrások haszná-

latának lehetõségét, így például a

Madarász és a Napraforgó Tagóvo-

da korszerûsítése során napkollek-

tort építettek be.

Budapesten az elmúlt években

robbanásszerûen nõtt a biciklit,

mint közlekedési eszközt rendsze-

resen használók száma. Ehhez a si-

kerhez a kerület is hozzájárult a ke-

rékpáros infrastruktúra (utak, tá-

rolók és pihenõk) folyamatos és ki-

emelt fejlesztésével. A szelektív

hulladékgyûjtés mondhatni siker-

történet, a 2015-tõl immár kötele-

zõ bevezetése e területen a legjelen-

tõsebb elõrelépés. A korábban a ke-

rület által kialakított és finanszíro-

zott házhoz menõ szelektív hulla-

dékgyûjtési rendszer integrálása

nagymértékben segítette a fõváros

egészére történõ kiépítését. 

A Környezetvédelmi alap 2007-

es létrehozása a kerület környezet-

és klímavédelmi, valamint fenn-

tarthatósági törekvéseivel össz-

hangban lévõ „projektek” megva-

lósításához nyújt támogatást kö-

zösségek, civil szervezetek számá-

ra, forrást biztosít kerékpáros ren-

dezvények és lakossági veszélyes-

hulladék-gyûjtés megvalósításá-

hoz is. A zöldfelület-gazdálkodás

nagyvárosi környezetben elenged-

hetetlen része az éghajlatváltozás-

hoz való alkalmazkodásnak, a ne-

gatív hatások mérséklésének. A

rendszeresen felülvizsgált és nap-

rakészen tartott AngyalZÖLD el-

nevezésû program hosszú ideje ad-

ja meg a kerületben a zöldfelületi

fejlesztések keretét, sok önkor-

mányzat számára irányt mutatva. 

Tény, hogy a klímaváltozás az

elmúlt években bekerült a közgon-

dolkodásba. Olyan témák foglal-

koztatják az utca emberét, mint a

szélsõséges idõjárási körülmények,

a forró nyarak, az UV-sugárzás ká-

ros hatásai, a légszennyezés és a

zajterhelés. Az önkormányzat az

elmúlt évek során sokat tett e káros

következmények megelõzése, eny-

hítése érdekében. Szakemberek

nemcsak figyelemmel kísérik az

UV-sugárzást, hanem ha szüksé-

ges, a riasztási terv alapján a jegyzõ

utasításokat ad ki.

� JJ..  GG..  
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Klímastratégia A környezetvédelem átszövi a kerület mindennapjait

Fontos az alkalmazkodás
képessége

A klímaváltozás talán az emberiség egyik
legsúlyosabb problémája. Ennek oka a fo-
lyamatos felmelegedés, amit részben az
üvegházhatás, részben a por és különféle
szennyezõanyagok levegõbe kerülése okoz.
Csökken a sarki jégtakaró, óriási õserdõ-
ket számolnak fel, emelkedik a tengerek víz-
szintje, állatfajok kihalhatnak és sivatago-
sodás indulhat meg a Föld számos részén,
amely emeli az éhezõk számát. Trópusi meg-
betegedések jelenhetnek meg a melegedés
következményeként. A megoldás iránya a
légszennyezés globális csökkentése és a
zöldterületek irtásának megszüntetése. 
Az önkormányzat AngyalZÖLD, illetve
2015-tõl az AngyalZÖLD+ stratégiájának,
zöldhálózat-fejlesztési programjának fon-
tos eleme a környezet- és költségvetés-kí-

mélõ, talajvizet felhasználó öntözõhálózat
fejlesztése. 2013-ban talajvízkutak léte-
sültek a Kárpát lakótelepen, a Béke téren,
a Gyöngyösi sétányon és a Vizafogó lakóte-
lepen, 2014-ben a Bulcsú parkban és a
Gyermek téren. A fasortelepítés során vá-
ros- (szennyezettség- és szárazság-) tûrõ
növények telepítésére került sor. Közterü-
leti beruházásoknál a csapadékvíz-vissza-
tartás szempontjaira is figyelemmel van-
nak a kerületi szakemberek. Növekvõ szám-
ban alkalmaznak vízáteresztõ burkolato-
kat, közparkokban a tereprendezés során
az esõvíz helyben tartása érdekében homo-
rulatokkal rendelkezõ térformákat alakíta-
nak ki, a közterületi öntözõhálózati fejlesz-
tések során bõvítették a víztakarékos cse-
pegtetõ öntözõhálózatot is.

A FIABCI Magyar Tagozata és a Magyar Ingatlanszövetség I. díját, valamint a környezettu-
datos építés kategóriában ugyancsak elsõ díjat kapott a 100 lakásos passzívház

A környezet védelmének általános szabályairól szóló
1995-ös törvény a településeknek önálló környezet-
védelmi program kidolgozását írta elõ. Az Országgyû-
lés 2015-ben elfogadta az új, 2015–2020-ra szóló,
immár negyedik Nemzeti környezetvédelmi progra-
mot. Emiatt a képviselõ-testület decemberben felül-
vizsgálta a helyi programot Borszéki Gyula alpolgár-
mester elõterjesztésében.

A megszelídített esõvíz

Budapesten az elmúlt években robbanásszerûen nõtt a bicik-
lit, mint közlekedési eszközt rendszeresen használók száma
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A képviselõ-testület lapunk

megjelenésével egy idõben, janu-

ár 14-én tartja az új év elsõ ülését,

melynek egyik legfontosabb napi-

rendje az önkormányzat idei költ-

ségvetésének, valamint az azt

elemzõ könyvvizsgálói vélemény

megvitatása lesz. A büdzsé pontos

számai lapzártánkkor ugyan még

nem voltak ismertek, de az szinte

bizonyos, hogy a várható újabb

állami forráskivonások nehéz

feladat elé állítják a városrész ve-

zetõit, megoldandó a kerület fo-

lyamatos és biztonságos mûköd-

tetését.

A képviselõk ehhez kapcsolódó-

an megvitatják a Budapestet és a

kerületeket osztottan megilletõ be-

vételek 2016-os elosztásáról szóló

fõvárosi önkormányzati rendelet-

tervezet (közismert nevén: forrás-

megosztás) véleményezésére tett

polgármesteri javaslatot.

Idén is folytatódnak az

intézményfelújítások és a közterü-

leti beruházások, ezek célokmá-

nyait ugyancsak ezen az ülésen fo-

gadhatják el a képviselõk, ami

praktikusan annyit jelent, hogy

zöld utat kaphat a fejlesztések kivi-

telezésének megindítása. 

A fontosabb napirendek között

szerepel még az önkormányzat tu-

lajdonában álló lakások és helyisé-

gek bérletének, valamint elidege-

nítésének feltételeirõl szóló 2011-

es rendelet módosítása is.

Képviselõ-testület Napirenden a 2016-os beruházások

Elfogadhatják az idei költségvetést
A kerület idei költségvetésével, a 2016-os
intézményfelújításokkal és közterületi beruházások-
kal is foglalkozik a képviselõ-testület idei elsõ ülésén.

Véget ért a karácsonyi idõszak,

visszaállt a múlt év tavasza óta érvé-

nyes rend: a boltok többsége ismét

zárva tart vasárnap. Van, aki örül

ennek, mások viszont szívesen ven-

nék, ha a hét utolsó napján tovább-

ra is lenne lehetõség vásárlásra.

Az Ipsos Zrt. tavaly két alkalom-

mal, a törvény bevezetése elõtt,

majd fél évvel késõbb, õsszel orszá-

gos reprezentatív kutatást végzett,

hogy megismerje a felnõtt magyar

lakosság véleményét az új törvény-

rõl. A korlátozás bevezetése után

fél évvel a felnõttek több mint két-

harmada inkább nem vagy egyálta-

lán nem ért egyet a kötelezõ vasár-

napi zárva tartással, ami pontosan

megegyezik a szabályozás életbe

lépése elõtti, márciusi aránnyal.

Ugyanakkor negyvenegyrõl har-

minchárom százalékra csökkent

azok aránya, akik egyáltalán nem

értenek egyet a jogszabállyal. Bár

márciusban csak a lakosság har-

mincnyolc százaléka gondolta,

hogy a törvénymódosítás legalább

valamennyire megváltoztatja majd

a hétvégi tevékenységeiket, a beve-

zetés után pár hónappal már ötven-

egy százalék látja így. Az aktív ke-

resõkön belül ez az arány még ma-

gasabb: hatvanegy százalék.

Mielõtt a vasárnapi zárva tartást

bevezették volna, az emberek vala-

mivel több, mint fele gondolta úgy,

hogy az új törvény valamennyire

megnehezíti majd vásárlásai inté-

zését. A gyakorlatban is látva, hogy

ez mit jelent, már hatvanhárom

százalék, az aktív keresõknek pe-

dig hetven százaléka értékeli nehe-

zebbnek a helyzetet. Jelenleg a la-

kosság többsége az esetleges vasár-

napi bevásárlásait inkább valame-

lyik másik napon intézi, és csupán

egynegyedük választ kisebb bolto-

kat vagy piacot megoldásként. A

törvény lehetõséget ad arra, hogy az

üzletek – az adventi idõszakon

felül – naptári évenként egy válasz-

tott vasárnapon mégis nyitva tart-

sanak. Azonban azt, hogy egy adott

vasárnapon a nagyobb üzletlán-

coknak melyik boltja van éppen

nyitva, csak a lakosság tizenhárom

százaléka kíséri figyelemmel.

A felnõtt népességnek csupán tíz

százaléka érzi úgy, hogy az elmúlt

hónapok során a kiskereskedelem-

nek sikerült alkalmazkodnia az új

feltétekhez. Hatvannégy százalék

szerint semmi nem változott a tör-

vény bevezetése óta, huszonhét

százalék pedig kifejezetten úgy ér-

zi, hogy a helyzet romlott az elmúlt

idõszakban.

� CS. V.

Vasárnapi boltzár Közvélemény-kutatási eredmények

Egy törvény tanulságai

A Nemzetközi Ingatlan Szövetség (FIABCI) Magyar Tagozata és a Ma-

gyar Ingatlan Szövetség által megrendezett Magyar Ingatlanfejlesztési

Nívódíj-pályázat különdíjában részesült a Futureal Váci úti Vision

Towers irodaháza. Az épületet egyedi építészeti megoldásainak, megújult

környezetének, valamint optimális elhelyezkedésének köszönhetõen több

nemzetközi vállalat vá-

lasztotta magyarországi

központjául. A Futureal

valamennyi irodaépüle-

tét a BREEAM (Building

Research Establishment

Environmental Assess-

ment Method), a világ

egyik vezetõ környezet-

tudatos tanúsító rendsze-

re szerint minõsíttet.

Szabadidõ, vagy kényszerpihenõ?
A kutatásban megpróbáltak választ kapni arra is, mivel
töltik vasárnaponként felszabaduló idejüket az emberek.
Bár a különbözõ turisztikai és vendéglátóhelyek hétvégi
látogatása továbbra is meglehetõsen ritka a magyar la-
kosság körében, bizonyos javulás megfigyelhetõ. Március
óta többen állították, hogy évente legalább egyszer el-
mennek múzeumba, koncertre, színházba, elutaznak pi-
henni, fürdõbe, wellness-szállodába vagy kirándulnak a
szabadban. Szakértõk szerint azonban a javulásban na-
gyobb szerepe lehet a tavaly nyári idõszak szezonális ha-
tásának, mint a vasárnapi zárva tartásnak.

Irodaház Elismerés a Futurealnak

Nívódíjas a Vision Towers

Megújult a River Estates
Ingatlan Rekonstrukció

Befejezõdött a Váci úti River

Estates irodaház 2013-ban elkez-

dett mûszaki és esztétikai felújí-

tása. A fenntarthatóság szem-

pontjából a legfon-

tosabb, mintegy két-

millió eurós beru-

házás az új gépésze-

ti rendszer telepíté-

se volt, amelynek ré-

vén jelentõsen ja-

vultak a létesítmény

energetikai jellem-

zõi. A fenntartható-

ság a kezdettõl fog-

va kiemelt szempont az üzemel-

tetõ számára, ennek objektív iga-

zolására a BREEAM-minõsítés

megszerzését is célul tûzte ki.

Nagyjából egy éve kezdõdött el a

homlokzati felújítás, valamint az

épületen belül elsõsorban a közös

területek, a recepció és az elõterek

megfiatalítása. A

teljes rekonstrukció

elnyerte a bérlõk

tetszését, a ház sze-

repel Az Év Iroda-

háza Bérlõi díj je-

löltjei között. Ta-

valy év végéig csak-

nem 4500 négyzet-

méterre köttettek

bérleti megállapo-

dások, ennek köszönhetõen 96

százalék fölé emelkedett a 21 ezer

négyzetméteres, 10 szintes épület

kihasználtsága.



XIII. KERÜLETI HÍRNÖK2016. JANUÁR 12.66 MOZAIK

A január a visszaváltás hónapja.

Nincs mit csodálkozni ezen. Mió-

ta a december meg az esztelen, vége-

láthatatlan vásárlás hónapja lett, mi-

óta szeretetünket csak újabb és újabb

ajándékhegyekkel tudjuk kifejezni,

mióta karácsonykor a csillagot is le-

hozzuk az égrõl, pedig régen nem fér

be a fa alá, mióta arra az egy ünnep-

re készülve hétmérföldes adósságba

verjük magunkat, mióta a szeretet

nagy ünnepére megveszünk mindent,

ami a kezünk ügyébe akad, nincs mit

csodálkozni azon, hogy az ünnepi

mámor elmúltán ott találjuk ma-

gunkat egy rakás fölösleges, használ-

hatatlan, mérethelytelen, színhibás

duplummal, amivel az égvilágon

semmit nem lehet kezdeni a vissza-

váltáson kívül.

Pedig kevés kellemetlenebb dolog

van ennél. Kezdõdik, ugye, azzal,

hogy be kell vallanunk az ajándéko-

zónak, ezt a dolgot bizony elhibázta.

Hogy ez a könyv már megvan ne-

künk, hogy nem használunk dezo-

dort, csak stiftet, hogy mióta szakál-

lat növesztettünk, szakállvágóra van

szükségünk, nem önborotvára, s hogy

a méretünk, bizony, éppen húsz évvel

ezelõtt volt negyvennyolcas, amibõl

azóta alaposan engedtünk. S hogy a

negyvenes ing is már a múlté nálunk,

hogy a széles nyakkendõ végleg ki-

ment a divatból, a teniszütõ nem azo-

nos a fallabdaütõvel, hogy a házi pá-

linkafõzõüstnek se vesszük hasznát,

sem az akváriumtisztítónak, sem a

macskaalomnak – nem lévén se cef-

rénk, se aranyhalunk, se macskánk.

Ahogy a pókerbérlettel se igazán tu-

dunk mit kezdeni. Ilyeneket, mon-

dom, nem szívesen ad elõ az ember,

végtére is, akitõl az ajándékot kaptuk,

azt a legjobb szándékok vezérelték,

nem kell neki fejbõl tudnia, hogyan

változott a derékbõségünk az elmúlt

évtizedben, mi történt a házi cicánk-

kal, s hogy mi a különbség a póker

meg a tarokk között. (A legfõbb kü-

lönbség természetesen az, hogy az

egyik kártyajátékot magunk is ûzzük,

a másikat meg nem.) Errõl a helyzet-

rõl tehát senki nem tehet, de mégis-

csak meg kell mondanunk az illetõ-

nek, és aztán, kínos magyarázkodá-

sok közepette, el kell kérnünk tõle a

blokkot: merthogy anélkül ma már

mozdulni sem lehet. 

(Elmesélek közben egy anekdoti-

kus ízû történetet a hetvenes évek ele-

jérõl, ha akarják, elhiszik, ha nem,

nem. Említettem már talán, hogy

atyám az ötvenes évek közepén, ami-

kor erre tömeges alkalom adódott, el-

hagyta Magyarországot, és Hollandi-

ában telepedett le. Magam csak tizen-

négy évvel ezután jutottam ki, s ak-

kor már nem is szerettem meg igazán

azt a helyet, azt a helyzetet – haza is

jöttem rövidesen. Atyám persze sze-

rette volna, ha másként döntök, és e

célból a fogyasztói társadalom min-

den olcsó trükkjét bevetette, hogy el-

kápráztasson. Egyszer például az tör-

tént, hogy vásárolt nekem egy köny-

nyû, nyári szandált, amit én nem ép-

pen rendeltetésének megfelelõen

használtam – magyarán reggeltõl es-

tig fociztam benne. Egy férfias össze-

csapásnál aztán elszakadt a szandál

pántja. Apám azonnal felhívta tele-

fonon a kereskedõt, szigorú hangon

leteremtette, hogy micsoda bóvlit só-

zott ránk, és azonnali jóvátételt kö-

vetelt. Fél óra múltán megjelent a la-

kásunkon a segéd, hozott egy új pár

szandált, meg grátisz egy pár cipõt is,

és sûrû elnézéseket kérve távozott. Se

számla, se kérdés, semmi. Apám,

mint gyõztes hadvezér, hátradõlt, én

pedig elismertem, hogy ködben, ka-

nyarban a kapitalizmus is tud jó do-

log lenni.)

A blokknál tartottunk tehát. Te-

gyük fel, hogy megkapjuk azt is (nem

mindig, hiszen nem minden ajándé-

kozó ilyen elõrelátó, akkor jön az,

hogy ott vettem a Pozsonyi úton, a

pék mellett, abban a kis boltban, tu-

dod, biztosan ki fogják cserélni, csak

hivatkozz rám), akkor mehetünk

visszaváltani.

Ott lesz a fél város, abban biztosak

lehetnek. Nem túlzok, tavaly a ked-

venc plázámban (ez tréfa volt, olyan,

mintha azt mondanám, kedvenc

hamburgerem, pedig, tudják, egyi-

kért sem rajongok) kétemeletnyi sor

állott január elején az elektronikus

áruház reklamációs pultjánál a félig-

meddig visszacsomagolt, de máris

nem mûködõ grillsütõkkel, tojásme-

legítõkkel és elektromos morzsapor-

szívókkal. Fél órán át néztem õket,

elégedetten.

Merthogy – talán ezzel kellett

volna kezdenem – én senkivel nem

cserélek. Nemcsak azért, mert ki

nem állhatom a tömeget, mert utá-

lom a kereskedõk cseleit, hogy ilyen-

kor szabadságra mennek vagy leltá-

roznak, vagy üres pultokkal fogad-

nak, és azt mondják, cserélnék, csak

nincs mire, hanem azért, mert az

ember veszítsen emelt fejjel. Ha túl

nagy a pulóver, nõjön bele, ha túl ki-

csi, töpörödjön, ha megkapott egy

könyvet két példányban, olvassa el

kétszer, ha egy zacskó guppi jutott

osztályrészéül, vegyen hozzá akvári-

umot. 

Nézzen szembe önmagával. 

S ha valamit végképp nem tud ma-

gához idomítani, legfeljebb majd el-

ajándékozza idén karácsonykor.

� JOLSVAI ANDRÁS

Jövök-megyek 134.

A karácsonyfa sorsa
Fenyõfajáratok Teendõ ünnep után

Budapesten a karácsonyi ünnepek után az FKF Zrt. gyûjti össze és

szállítja el a fenyõfákat, ezekbõl nagyjából 500–600 ezer darab kerül

az utcákra. Ezeket vízkereszt, azaz január 6-a után egy-másfél hóna-

pig „fenyõfajáratok” szállítják el. Ezt megelõzõen, illetve ez után nor-

mál hulladékszállítók gyûjtik össze a fákat.

Ajánlott figyelni arra is, hogy amikor levisszük a fát a lakásból, a

társasház közös területein lehulló tûleveleket, ágakat szedjük össze

magunk után. A fenyõt kihelyezhetjük a kukák mellé úgy, hogy ezzel

ne akadályozzuk se a gyalogosokat, se a parkolást, se a gépkocsifor-

galmat. De kitehetjük a mintegy 250 kijelölt gyûjtõhely egyikére. A

XIII. kerületben az alábbi helyszíneken:

Tisza utcai parkoló (Pannónia u. felõli oldal)

Tatai út 96.

Hajdú utca–Petneházy utca (sarok)

Jász utca–Keszkenõ utca (sarok)

Újpalotai út–Arasz utca (sarok)

Tahi u.–Göncöl utca (sarok)

Madarász utca–Szobor utca (sarok)

Árva utca–Balzsam utca (sarok)

Párkány utca 46. mögötti parkoló

Kassák L. utca–Huba utcai parkoló

Tüzér utca–Gidófalvy utcai parkoló

Az FKF által elszállított fenyõket elõször aprítják, majd a Fõváro-

si Hulladékhasznosító Mû kazánjaiba kerülnek, ahol az elégetett fá-

ból fûtési gõz és villamos áram lesz.

� K. G.

Mint azt az elõzõekben már rögzít-

hettük, a Gyöngyösi úti épület-

tömb – így benne például a 2-es

számú ház – megrajzolásában ki-

emelkedõ szerepe volt a magyar

építészettörténet jeles alkotópáro-

sának, Hegedûs Árminnak és

Böhm Henriknek. Róluk már

többször értekeztünk, így most ér-

demes néhány gondolatot szánni a

kivitelezõnek, Delmár Béla gé-

pészmérnöknek, aki maga is a múlt

századelõ ismert építõmestere volt,

sõt annál is több.

Ha csak a kerületben maradunk,

például a Pannónia utcában (a

Felka utca sarkán) is található egy

épülete, melynek ráadásul nem-

csak építõje, hanem egyben a terve-

zõje is volt, de megemlíthetjük az

V. kerületi Királyi Pál utca 10. szá-

mú emeletes bérházat is, melyet

Delmár Érdi Zsigmond építész-

mérnök tervei alapján emelt 1927-

ben. Ugyancsak említésre méltó a

józsefvárosi Gutenberg tér 2-es

számú impozáns, helyi védelem

alatt álló ház, melyet szintén Érdi

tervezett és Delmár volt a kivitele-

zõje 1927–1928-ban.

A Gyöngyösi út 2-es számú,

neobarokk stílusú, 1926-ban emelt,

szabadon álló, négyemeletes, ma-

gas tetõs sarokbérház egy függõfo-

lyosós, két lépcsõházas épület.

Homlokzata függõlegesen hármas

tagolású, mindkét utcai homlokza-

ton két, oromfalas rizalittal, az át-

lósan lecsapott sarkon az alsó négy

szinten háromszögû loggiákkal, a

negyedik emeleten nyitott erkély-

lyel. Egyszerû vakolatarchitektúra,

a kapuk környékén némi barokkos

díszítéssel. 

Delmár Bélát méltán nevezhet-

jük építõmûvésznek, ahogy arra a

Kép-Tér Blog egy tavaly októberi

írása is utal a Kossuth Lajos tér

13–15. számú házzal kapcsolat-

ban. Eszerint Málnai Béla a Ma-

gyar Általános Kõszénbánya Rt.

Alkalmazottainak Nyugdíjintéze-

te számára tervezte a tér északi ol-

dalán álló, a Falk Miksa és a Balas-

si Bálint utcákra is nézõ ötemele-

tes, máig meghatározó látványt

nyújtó bérházat, mely egy évvel a

nagy gazdasági világválság elõtt lett

kész, s már az építése közben is

szinte csupa jót írt róla a Magyar

Építõmûvészet: „A Magyar Általá-

nos Kõszénbánya R.T. bérpalotá-

jának építkezése jó kezekbe került.

Delmár Béla szívós akaraterejével,

gyors elhatározásával, nagyobb ka-

liberû üzleti felfogásával messze

kiemelkedik az építõmesterek átla-

gából. Nem vonzza a közvetlen ha-

szon. Szinte virtust csinál abból,

hogy inkább vesszen a pénz, ha

muszáj, de amit épít, annak vérbeli

építõmesteri munkának kell lenni.

Érdemeinek elismeréséül kor-

mányfõtanácsosi méltósággal tün-

tették ki.” (...) „A központi fûtõbe-

rendezés valóságos látványosság,

automatikusan adagoló és mûkö-

dõ hatalmas lánc-rostélyos kazán-

jaival. A hatalmas monumentális

épület komplikált berendezéseivel

és szerkezeteivel, faragott kõhom-

lokzatával – a hatóságok és a terve-

zõ együttmûködésével, az építke-

zésen részt vett iparosok vállvetett

munkásságával – tíz és fél hónapi

idõ alatt készült el és adatott át ren-

deltetésének.”

� K. A. I.

(Köszönjük az Angyalföldi Hely-

történeti Gyûjtemény segítségét! So-

rozatunk Ferkai András Pest építé-

szete a két világháború között címû

munkáján alapul.)

Építészetünk A-tól Z-ig Gyöngyösi út 2.

Delmár kormányfõtanácsos
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„A zene és a sport a két legfonto-

sabb dolog, amit minden gyerek-

nek meg kellene adni” – mondta

lapunknak adott interjújában Po-

lyák Lilla, aki a „Mindenki Kará-

csonya” elnevezésû kerületi ren-

dezvény egyik sztárvendége volt. A

népszerû énekes és színésznõ el-

árulta, nem csak elsõ önálló laká-

sa, de az elsõ nagyszínpadi élmé-

nyek is a mi kerületünkhöz kötik.

Polyák Lilla az elmúlt években

számos fõszerepben aratott sikert

a Budapesti Operettszínház és a

Madách Színház színpadán, több

lemezt készített, és rendszeresen

látható televíziós képernyõn is.

Mindeközben kétgyerekes család-

anyaként is helyt áll és jó kedvébõl

úgy tûnik: sosem fogy ki a lendü-

letbõl…

– Milyen érzésekkel érkeztél erre a

XIII. kerületi fellépésre?

– Amikor felvettek a Színmûvé-

szetire, és felköltöztem Budapest-

re, a Visegrádi utcában éldegéltem

egy kicsike lakásban. Életem elsõ

színháza, ahol gyakorlaton voltam,

a Vígszínház volt, így ez az élmény

is ehhez a környékhez köt. Jól is-

merem ezt a kerületet, és nagyon

szeretem is.

– Úgy tartják: új év, új kihívások.

Mire készülsz a közeljövõben?

– Zsúfolt idõszak elé nézek, ren-

geteg elõadásom lesz az év elsõ ne-

gyedévében. Március 3-án mutat-

juk be a Budapesti Operettszín-

házban a Marie Antoinette címû

musicalt, melyben a címszerepet

játszom, aminek nagyon örülök.

Közben persze a futó darabok-

ban is láthatnak a nézõk: janu-

árban játszunk egy húszas szé-

riát a Tanulmány a nõkrõl cí-

mû elõadásból. Ezután a Mary

Poppins kerül mûsorra a Ma-

dách Színházban. S persze

mindeközben nevelgetem a két

gyerekemet, ráadásul most köl-

töztünk egy új házba, ami még

csak félig kész, így ráérõ idõmben

ezt is szeretném szépítgetni. Úgy

tûnik, a barkácsolásban nem va-

gyok teljesen ügyetlen, nemrég

ugyanis megnyertem a TV2-n futó

Az Év Háziasszonya mûsort,

amelyben ismert kolléganõimmel

versengtünk a ház körüli teendõk-

ben.

– Mi vonz a leginkább Marie

Antoinette szerepében?

– Szeretem a kosztümös szere-

peket, Lévay Szilveszter pedig

nagy kedvencem a musicalszerzõk

közül. A Magyarországon bemu-

tatott összes darabjában szerepel-

tem eddig, az Elisabeth, a Mozart!

és a Rebecca után nagy izgalom-

mal várom, hogy a Marie

Antoinette milyen újdonságokat

tartogat még nekem. Lévay zenéi

mindig keményebb, rockosabb

hangvételûek, és én ezt nagyon

szeretem.

– Rengeteg szerepet játszol pár-

huzamosan, vannak kedvenceid?

– Ideális esetben mindig a leg-

újabb bemutató a kedvenc. Azért

vannak „állandó szerelmek” is a

szerepek között. Az Anna

Karenina például már 15 éve a szí-

vem csücskében van, a Rebeccát is

nagyon szerettem, a Mary

Poppinsból pedig minden elõadás

csodálatos élmény, amikor több

száz gyerek elõtt átrepül az ember

a nézõtér felett…

– A gyerekeid követnek majd a ze-

nei pályán?

– Zsombor nagyfiam 12 éves

lesz, Bulcsú 8 és féléves, mindket-

ten nagyon muzikálisak. Zsombor

tehetségesen zongorázik, azt hi-

szem, önkifejezést talált ebben,

mégis úgy gondolom, õt inkább a

háttérmunka érdekli majd. Én lá-

tom ennek a pályának a nehézsége-

it is, így nem akarom õket semmire

rábeszélni. Bulcsú ugyanakkor

rendkívül extrovertált, így õt, azt hi-

szem, nehéz lesz visszatartani a

szerepléstõl, most dobolni tanul.

– Fontosnak tartod eszerint, hogy

a zene – bármilyen szinten is – az éle-

tük része legyen?

– Régi bölcsek szerint a zene és a

sport a két legfontosabb dolog, amit

minden gyereknek meg kellene ad-

ni ahhoz, hogy kiegyensúlyozott,

magukkal békében élõ felnõtté vál-

hassanak. Én mindig is így gondol-

kodtam, és hagytam, hogy a gyere-

keim a habitusuknak megfelelõen

válasszanak hangszert és sportágat

is. Így a nagyfiam zongorázik és te-

niszezik, a kisebbik dobol és dzsú-

dózik…

� BÁRD NOÉMI POLLI

Beszélgetés Polyák Lilla a kosztümös szerepekrõl

Az elmúlt évben is sok civil szerve-

zet vett részt tevékenyen a kerület

életében. Mint Szalkai Lajostól, a

KULT13 civilreferensétõl meg-

tudtuk: ez idõ szerint több mint

nyolcvan civil szervezetet tartanak

nyilván, ezek hozzávetõleg fele

mutat rendszeres aktivitást, és

megközelíti a húszat azoknak a

száma, melyek a kerület majd min-

den rendezvényén jelen vannak.

A kerületi civilek székhelyei kö-

zött ott van egyebek mellett a nem-

sokára felújítandó Láng Mûvelõdé-

si Ház, a RaM, valamint a Váci úton

2011-ben átadott, öt egyesületnek

helyet adó Civilek Háza. A civil

szervezetek számára a forrás és a

nyilvánosság megtalálása a legna-

gyobb kihívás. Az önkormányzat tá-

mogatja a munkájukat: minden év

márciusában pályázatot ír ki szá-

mukra. Az idén is lesz ilyen, az elbí-

rálás áprilisban történik. Ezenkívül

az önkormányzat számít a civilek

véleményére is a kerület fejlesztési

projektjeiben. Négy-öt olyan szer-

vezet van, amely néhány esztendeje

európai projektekben is részt vesz.

Ami az idei programot illeti, már

januárban jelentõs eseményre ke-

rül sor. A hónap utolsó szombat-

ján, 30-án lesz a XIII. Kerületi Ci-

vil Szervezetek Napja az Angyal-

földi József Attila Mûvelõdési Köz-

pontban (AJAMK). Az ingyenesen

látogatható programon a kerület

civil szervezetei börze keretében

standokon és kiállításon mutatják

be tevékenységüket. A civil téren já-

tékokkal és tanulási feladatokkal

várják a látogatókat. A szervezetek

térítésmentes egészségügyi és ta-

nácsadási szolgáltatásokat nyújta-

nak, mûvészeti csoportjaik pedig a

gálán lépnek fel. A szakmai fóru-

mon a civil szervezetek együttmû-

ködésének elõnyeirõl és az ado-

mánygyûjtés gyakorlatáról, jogi és

törvényi szabályozásáról lesz szó.

A civil referenstõl megtudtuk:

szeretnék, ha minél több látogató

keresné fel a mûvelõdési központot

ezen a napon. Ezért a cél az, hogy

az egyesületek által kínált szolgál-

tatásokat ott helyben igénybe lehes-

sen venni. Látványos, érdekes prog-

ramokat kínálnak, amely gyereke-

ket, fiatalokat és idõseket, valamint

családokat is „becsábít” az AJAMK

épületébe. A Civil Nap börzéjére a

múlt év végéig már megközelítõleg

harminc szervezet jelentkezett, és

hozzávetõleg összesen harminc-

harmincöt szervezet részére tudnak

standot biztosítani. 

Az idén sem marad el a Lakókö-

zösségi Napok egyre népszerûbb

programsorozata. Ennek fõ célja,

hogy a kerületben életközösséget

alkotó, különbözõ korcsoportokat

és társadalmi rétegeket képviselõ

lakók számára alkalmat adjon a

színvonalas kikapcsolódásra,

sport- és kulturális tevékenységre,

találkozásra, egymás megismeré-

sére és az összekovácsolódásra.

A KULT13 2016-ban is lehetõ-

séget biztosít a civil szervezetek be-

mutatkozására a programjaikon,

szolgáltatásaikon keresztül az

AJAMK-ban. Ezért várják azok-

nak a szervezeteknek a jelentkezé-

sét, amelyek márciusban, május-

ban, októberben vagy november-

ben legalább kétórás tartalmas és

színvonalas rendezvénnyel szeret-

nének bemutatkozni a kerület la-

kóinak. A programnak anyagi tá-

mogatást is biztosítanak.

Idén is havonta megrendezik a

civil szervezetek képviselõinek

szakmai fórumát, a Civil

Kerekasztalt. Ezeknek az összejö-

veteleknek a közös megjelenések

koordinációja és a különbözõ ta-

nácsadások mellett fontos témája a

civil együttmûködés határon innen

és túl. Készülõben van egy kárpát-

medencei civil adatbázis. Az a cél,

hogy a kerületi civilek lehetõséget

kapjanak a régió civil szervezetei-

vel való kapcsolatfelvételre. Ez a

többi között tapasztalatcserét, láto-

gatásokat, közös pályázatokat, fel-

nõttoktatási projekteket is eredmé-

nyezhet.

� CSOP V.

Civil élet Egyre aktívabbak a kerületi szervezetek

Tartalmas programok idén is A kerületi Családi Társasjáték Klub

2010-ben indult, azóta kétheten-

ként pénteken találkoznak az An-

gyalföldi Gyermek- és Ifjúsági Ház

épületében a társasjátékok kedvelõi.

Az ingyenesen látogatható klubot a

homoludens.hu Egyesület hozta

létre, akik több  mint 150-féle játék-

kal próbálják népszerûsíteni a sza-

badidõ hasznos eltöltését. Az egye-

sület a klub mellett internetes ját-

szóházat is mûködtet és számos

programot kínálnak a játékos érdek-

lõdõknek. Minden évben részt vesz-

nek a helyi civil napok rendezvény-

sorozatán is, ahol 2011-tõl folyama-

tosan elnyerték a legszebb stand dí-

jat, így minden bizonnyal idén is

különleges dekorációval készülnek!

Itt társasjátékozhatsz velünk:

– január 17. 15.00–18.00 Ki ne-

vet a végén Társasjáték Kör

– január 18. 16.00–19.00 KSH

Könyvtár Társasjáték Klub

– január 19. 18.00–21.00 Társas-

játék Klub a Bethlen Caféban

– január 22. 18.00–21.00 Családi

Társasjáték Klub 112

– január 24. 15.00–18.00 Ki ne-

vet a végén Társasjáték Kör

– január 25. 16.00–19.00 KSH

Könyvtár Társasjáték Klub

– január 30. 10.00–15.00 XIII.

Kerületi Civil Szervezetek Napja

A részletes információk a

www.homoludens.hu honlapon.

homoludens.hu

Játékkalauz

Nagyon szeretem ezt a kerületet



Nemrégiben volt az AIDS világ-

napja, amelyet 1988 óta tartanak

meg, hogy felhívják a figyelmet az

egyelõre még gyógyíthatatlan be-

tegség megelõzésére. Megjelenése

óta az AIDS legalább ötvenmillió

embert fertõzött meg. Az ENSZ

Egészségügyi Világszervezetének

(WHO) szakági szervezete, az

UNAIDS becslései szerint percen-

ként tizenegy férfi, nõ és gyerek fer-

tõzõdik meg a HIV-vírussal. Ha a

késõbbiekben csökkenni fog a

megbetegedések aránya, az AIDS

akkor is világszerte a tíz leggyako-

ribb halálok egyike marad.

Az AIDS és a HIV betûszavakat

gyakran halljuk együtt, emiatt so-

kan nincsenek tisztában azzal,

hogy a két fogalom miben is külön-

bözik egymástól. A HIV emberi

immunhiányt elõidézõ vírust je-

lent. Az AIDS angol nyelvû betû-

szó magyar fordítása szerzett im-

munhiányos tünetegyüttes. Az

AIDS betegséget a HIV-vírus

okozza. A vírusfertõzés következ-

ménye a szervezet védekezõ rend-

szerének – immunrendszerének –

a meggyengülése. Aki HIV-fer-

tõzött, az nem feltétlenül AIDS-es.

Sok HIV-pozitív emberen, akinek

a szervezetében ott van a vírus, egy-

általán nem – vagy csak évek múl-

tán – jelentkeznek az AIDS tüne-

tei.

A HIV-vírust nem kaphatjuk

meg a mindennapi érintkezés, pél-

dául kézfogás vagy közös WC

használata során. Ha egy fertõzöt-

tel egy tányérból eszünk vagy

ugyanabban a medencében für-

dünk, nem fenyeget minket ilyen

veszély. A HIV csak bizonyos test-

nedvekkel, hüvelyi, orális vagy

anális szex és vérrel való érintkezés

útján, például kábítószer-fogyasz-

tóknál közös tûk és fecskendõk

használatával vihetõ át. A fertõzött

anyáról gyermekére is átterjedhet.

Idõvel a HIV-vírus legyengíti az

immunrendszert, így a szervezet

sokkal sebezhetõbb lesz minden

betegséggel szemben. 

A HIV-vírus alig harminc év

alatt harmincmilliónál több áldo-

zatot követelt. Szerencsére mára

már látszik a fény az alagút végén,

a mostani kezelésekkel a HIV-fer-

tõzött betegek akár teljes, hosszú

életet is élhetnek. A WHO felmé-

rései szerint csaknem harminchét

millió ember fertõzött ma HIV-

vírussal a világban, közülük két és

félmillió a gyermekkorú. Csak

2014-ben kétmillióan fertõzõdtek

meg. A betegség megjelenése óta

összesen hozzávetõleg harminc-

négy millióan haltak meg, ebbõl

2014-ben több mint egymillióan.

Ma már vannak olyan, úgynevezett

antiretrovirális gyógyszerek, ame-

lyekkel meg tudják akadályozni

a vírus elszaporodását.

Ezek nem gyógyítják a

fertõzést, de megállít-

ják a terjedését, így az

immunrendszer sok-

kal hatékonyabban

meg tud birkózni a

fertõzésekkel: a bete-

gek tovább élhetnek,

és kilencvenhat száza-

lékkal lecsökken a vírus

átadásának esélye is. A

WHO szerint, ha egy

húszéves HIV-fer-

tõzöttet a korai stá-

diumban elkez-

denek anti-

retrovirális

gyógysze-

rekkel

kezel-

ni, ak-

kor akár

hetvenhét

éves koráig is

élhet szervezetében a vírussal.

Gyógymód még nincs, de segítség

már van: 2015-re tizenöt millió,

HIV-vírussal fertõzött beteg

kapta meg ezt a kezelést.

Fokozatosan sikerül

visszaszorítani az

AIDS-ben elhunytak

számát. Néhány or-

szágban csökkent az új

fertõzések száma, és a

vírusellenes kezelésnek

köszönhetõen egyre töb-

ben maradnak életben.

Azonban ahhoz, hogy to-

vább csökkenjen a halá-

lozás és az új fertõzé-

sek száma, fontos,

hogy legalább az

évenkénti AIDS

világnapokon

különleges

figyelem

irányul-

jon erre a

betegség-

re.

� CS. V.
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AIDS világnap Nem gyógyítható, de már jól kezelhetõ

Ma is sok áldozatot szed

Születésnapi köszöntések Anci néni 105 éves, Morvay Ferenc 100 éves

„Szeretem az embereket”

Sok családban szenteste a kará-

csonyfa alatt egy kutya- vagy macs-

kakölyök csücsült. Minden bizony-

nyal nagy örömöt okozott, de vi-

gyázzunk, hogy a boldogság ne

csak két-három hétig tartson. Az

állat nem játékszer, amit el lehet

tenni a szekrény mélyére, ha meg-

untunk játszani vele, hanem érzõ

lény, akinek szüksége van minden-

napos törõdésre egész élete során.

A legfontosabb, hogy kedvencünk-

kel minél hamarabb keressünk fel

egy állatorvost, aki mindent el-

mond a kutya-macskatartás rejtel-

meirõl, a szobatisztaságra nevelés-

rõl, a helyes táplálásról, a betegsé-

gek elleni védekezés lehetõségei-

rõl. Ha kaptunk egészségügyi

könyvet az állat vásárlásakor, azt

vigyük magunkkal. Érdemes a kér-

déseinket egy papírra leírni, ne-

hogy pont az állatorvosi rendelõ-

ben ne jusson eszünkbe néhány

fontos megtudakolnivaló. Lehet,

hogy otthonunkat is át kell kissé

alakítani: a kölykök szívesen rág-

csálnak meg olyan tárgyakat, ami-

ket nem kéne: vezetékek, cipõk,

szobanövények. Az elsõ idõszak-

ban fokozottan figyeljünk, nehogy

rájuk lépjünk vagy az ajtót rájuk

csukjuk.

Kedvenceink a gondoskodásért

cserébe rengeteg örömöt visznek

mindennapi életünkbe, az évek so-

rán szinte „családtaggá” válnak.

� DR. NAGY CZIROK GÁBOR

BIOVET
ÁLLATGYÓGYÁSZATI KÖZPONT

Új családtag

Hanti Endrénét 105. születésnapja alkalmá-

ból köszöntötte dr. Tóth József polgármester a

XIII. kerületi önkormányzat nevében 2015.

december 21-én. Az idõs asszonyt megkü-

lönböztetett figyelemmel óvják szeretõ, gon-

doskodó családtagjai és ismerõsei, valamint a

kerületi gondozóház személyzete és a nyug-

díjasklub vezetõsége.

Anci néni törékeny alkatában szívós egyé-

niség rejlik, mely hosszú élete során mindig

átlendítette az éppen adódó gondokon. „Sze-

retem az embereket”, vallotta meg, és hálás

az õt körülfonó fáradozásokért.

A köszöntésére egybegyûltek örömére –

miközben többször elnézést kért, amiért túl

sokat beszél – elmesélt újabb anekdotákat a

születésétõl, 1910. december 23-ától õrzött

emlékeibõl, amelyek az elmúlt száz év csalá-

di vagy történelmi eseményeihez kapcsolód-

tak.

Az unokák és 
a Szent István park az öröme

Decemberben, századik születésnapja alkal-

mából köszöntötte Morvay Ferencet az ön-

kormányzat nevében dr. Tóth József polgár-

mester. Morvay Ferenc 1975-ben, 60 éves ko-

rában a Dohányváltó és Fermentáló Vállalat

igazgatójaként ment nyugdíjba. Egészségi

állapota korához képest kiváló. Hosszú éle-

tét hobbijának köszönheti, rendszeresen

sportolt és evezett a Dunán. 

A százesztendõs férfinak két lánya, 5 uno-

kája és 7 dédunokája van, akikben most is

örömét leli, csakúgy, mint az évszakok válto-

zása során átalakuló növényzetben és a Szent

István parkban.

Kedves Olvasóink!
Új rovatot indítunk eb-
ben az évben Szakember
válaszol címmel. Társa-
dalmi, egészségügyi, ok-
tatási, pszichológiai és
közéleti témákban vár-
juk kérdéseiket. A felve-
tett problémákat az
adott területen tevé-
kenykedõ szakemberek-
kel beszéljük át, ezzel is

segítve a lakosok min-
dennapi életét. Fordul-
janak hozzánk bizalom-
mal! 

Elérhetõségeinket az
újság impresszumában
találhatják meg, a levél-
ben ne felejtsék feltün-
tetni a „Szakember vá-
laszol” jeligét.

��HÍRNÖK SZERKESZTÕSÉGE

Szakember válaszol
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– December közepén ünnepelte

70. születésnapját. Szokott kerek év-

fordulók alkalmával összegzést készí-

teni?

– Volt egy elég látványos 50 éves

születésnapom, amin a szakmából

sokan részt vettek, és a 60-at is

könnyen viseltem. Viszont a 70 egy

kicsit megrázza az embert. Gye-

rekkoromban a 60 éven felüliek

számítottak idõs embereknek, de

ez is kitolódott, és én most a 70-et

érzem a határnak. Az kicsit vigasz-

tal azért, hogy még 70 évesen is fo-

cizok az MTK Veteránban. Ez egy

nagyszerû társaság, bár annyiban

különböznek tõlem, hogy õk tud-

nak focizni… A 7 éves Dani uno-

kám pedig a Kubala Fociakadémi-

án játszik. Így a családban van egy

7 és egy 70 éves focista. Boldogan

járok az edzéseire.

– Múlt év végén, a kerek születés-

nap alkalmából az önkormányzatnál

is köszöntötték, és a fotókból kiderül,

hogy oda is elkísérte az unokája.

– Tudom, hogy a polgármester

Vasas-drukker, és mivel az uno-

kám a Vasasban játszik, meg akar-

tam neki mutatni, hogy van után-

pótlása a csapatnak! Azt kicsit saj-

nálom, hogy a Szent István park-

ban már nincs olyan fociélet, mint

egykor. Gyerekkoromban napi 5-6

órát fociztunk a parkban. Egy kincs

volt, amikor mi játszhattunk, hi-

szen sokszor egyszerre húszan

vagy akár ötvenen vártak a pályára.

– Jól tudom, hogy két unokája

van?

– Igen, kétpetéjû ikrek. Ugyan-

abban az iskolában járják az elsõ

osztályt, mint annak idején én, a

Pannónia utcai általánosban, ami

azóta gyönyörûen megújult.

– Késõbb pedig a Váci úti Bolyai

Gimnáziumba járt. Azokra az idõk-

re hogyan emlékszik?

– Szerencsére sokszor van rá

módom, például amikor az utcán

szembejön Spiró vagy épp Kern

András… Sok ismert ember vég-

zett ott, nagyszerû gimnázium

volt, egyetemekrõl számûzött taná-

rokkal. Például remek matemati-

katanárunk is volt, ezért lettem ma-

tematikus. Ragyogó évek voltak.

– Sokszor említi, hogy egyedülálló

az Újlipótváros miliõje.

– A Pozsonyi úton sétálok min-

dennap a munkahelyemre. Úgy ér-

zem magam, mint egy színész

Molnár Ferenc korából. Gyerekko-

rom óta ide kötõdöm: összeszá-

moltam, anyámnak, két fiamnak és

nekem az idõk során 14 lakásunk

volt az Újlipótvárosban. Annak el-

lenére, hogy a feleségem budai

lány, annyira megszerette ezt a kör-

nyéket, hogy amikor legutóbb la-

kást cseréltünk, õ is ragaszkodott

hozzá, hogy itt maradjunk. Ragyo-

gó kis boltok vannak errefelé, és

mindenki beszélget mindenkivel.

Ha át kell mennem a körút túlol-

dalára, majdnem elõveszem az út-

levelem, olyan, mintha másik or-

szágba mennék.

– Milyen tervekkel készül az új évre?

– A Hócipõ nagyon nehéz hely-

zetben van, 2010 óta nem volt rek-

lámozónk. Nem akarok panasz-

kodni, de ebben az országban nem

mennek jól a dolgok, és nem élnek

jól az emberek. Egyre többen ke-

rülnek a nyomor határára. Ebben a

kerületben sokat tesznek a helyzet

javításáért, például sokan kapnak

gyógyellátást, ingyen juthatnak or-

vossághoz, ezt nap mint nap látom

a patikában. A személyes tervem

az, hogy viszonylag egészséges ma-

radhassak. Ami az országot illeti,

azt szeretném, hogy ne törõdjenek

bele az emberek a helyzetükbe,

mert ez az egyetlen esélyünk. A sok

nyomorúságot, amit magam körül

látok, nehezen viselem. A szak-

mám, hogy szórakoztassam az em-

bereket és ezt ilyen viszonyok kö-

zött egyre nehezebb mûvelni…

� BNP

Interjú Új évi beszélgetés Farkasházy Tivadarral

A 70 egy kicsit megrázza az embert
Néhány hete ünnepelte 70. születésnapját
Farkasházy Tivadar, kerületünk díszpolgára, akit eb-
bõl az alkalomból is kérdeztünk.

A „profik” kategóriájában Térey Já-

nos Szûcs Attila-triptichon címû

verse, míg prózában Grecsó Kriszti-

án Találkozások címû írása, az

amatõr kategóriában pedig – meg-

osztva – Szabó Sándor Ölembe

macskát gondolok címû lírája és

Balla Ferenc Jégcsengõk címû pró-

zája érdemelte ki az idei, a kerület

által immár hetedik alkalommal

kiírt Kassák Lajos Irodalmi Pályá-

zat díjait. Ezúttal 29 szerzõtõl

csaknem 40 pályamû érkezett. A

bírálóbizottság (Sumonyi-Papp

Zoltán József Attila-díjas költõ, a

zsûri elnöke, Balla Zsófia Babérko-

szorús, József Attila-díjas költõ és

dr. Báthori Csaba József Attila-díjas

költõ, író, mûfordító kritikus, a

zsûri tagjai) szerint a verseket és a

prózai írásokat a korábbi évekhez

képest is magasabb színvonal jelle-

mezte. A díjakat Grecsó Krisztián

helyett felesége, Szabó Sándor he-

lyett pedig lánya vette át.

Az önkormányzat három kate-

góriában (vers, próza és amatõr

vers/próza) hirdette meg az irodal-

mi pályázatot. A jeligés mûvekkel

indulók közül húszan az irodalom-

mal hivatásszerûen foglalkozók, ki-

lencen az amatõrök kategóriájába

jelentkeztek. A nyertes pályamun-

kák megtekinthetõk az alábbi lin-

ken: www.budapest13. hu/onkor-

manyzat/palyazatok/ 20150527/

kassak-lajos-xiii-keruleti-irodalmi-

dij-2015.

Dr. Tóth József polgármester

valamennyi résztvevõnek megkö-

szönte a pályázaton való részvételt.

Utalt arra, hogy a Kassák Lajos-dí-

jért folyó verseny is az életminõség

javításának egyik összetevõje, az

önkormányzat közmûvelõdési te-

vékenységének jelentõs része. A

költészet napján meghirdetett pá-

lyázatokra az elmúlt hét év alatt

összesen 492 mû érkezett. Az írók-

kal, költõkkel, mûvészekkel való

évenkénti találkozóra emlékezve

bejelentette, a kerület keresi annak

lehetõségét, hogy a beérkezett pá-

lyamûveket idõközönként kötet

formájában is megjelentesse.

Kassák Lajos-pályázat Hetedszerre osztották ki az irodalmi díjakat

Kerületi költõkeringõ

Gyerekkorom óta ide kötõdöm: összeszámoltam, anyámnak, két fiamnak és nekem az idõk so-
rán 14 lakásunk volt az Újlipótvárosban

Kézzel fogható
támogatások
A polgármester emlékezte-
tett arra, hogy a városrész
díszpolgárai közül többen
kötõdnek az irodalomhoz,
míg a kerület 28 helyi kötõ-
désû írónak, költõnek állí-
tott már emléktáblát. Az
önkormányzat emellett pá-
lyázaton és egyedi kérel-
mek alapján évente mintegy
hárommillió forinttal támo-
gatja az írókat, költõket,
könyvek megjelentetését
és a kerületi könyvtárfióko-
kat. 2015-ben támogatott
könyvek: Szenczi Tóth Ká-
roly Doktor az angyalok
földjén; Reményi József A
doni fotós és Léner Péter
Tragikus pálya.

Téli tárlatok
A napokban kerületünkben három

kiállítás nyílt, illetve nyílik, három

helyszínen. Polgár Miklós látvány-

tervezõ modern technológiával ké-

szített, mintegy 70, nagyméretû pa-

norámafotóját tekinthetik meg az

érdeklõdõk a Radnóti Mûvelõdési

Központ aulájában február 8-ig.

A fél évszázada alkotó, azóta rend-

szeresen kiállító, számos hazai és

nemzetközi elismerésben részesült

Pataki Ferenc festõmûvész életmû-

tárlata február 1-jéig várja a látoga-

tókat az Újlipótvárosi Klub-

Galériában. A nyugtalan, kísérle-

tezõ mûvész egyaránt otthonosan

mozog a különféle festészeti tech-

nikákban és a legkorszerûbb grafi-

kai eljárásokban. A Városház

Galéria idei elsõ kiállítását, a Bayer

Gábor, kerületi  alkotómûvész – lí-

raiságról, elmúlásról, intenzív han-

gulatokról mesélõ – festményeit

bemutató tárlatot január 19-én,

kedden 15.00 órakor nyitja meg

Csáky Lajos festõmûvész. A kiállí-

tás február 15-ig látogatható. 

Bõvebb információ: Roboz Beáta

+36 (30) 452-7011,

robozbeata@kult13.hu.
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A Visegrádi utcai orvosi ren-
delõben dolgozik december
1-je óta dr. Rózsahegyi Jó-
zsef urológus, andrológus
szakorvos, az orvostudo-
mány kandidátusa. Régóta
kötõdik kerületünkhöz:
édesanyja az Újlipótváros-
ban lakott, neki pedig elõbb a
Pozsonyi úton, aztán – egé-
szen mostanáig – Angyalföl-
dön volt a magánrendelõje.
Sok évig dolgozott a Honvéd-
kórházban, ahol hetente egy-
szer most is rendel. 

Orvosi diplomáját 1972-ben

szerezte Budapesten, 1976-ban pe-

dig urológus szakorvos lett. Dolgo-

zott a zirci és a veszprémi kórház-

ban, a Fõvárosi István Kórház uro-

lógiáján, 1979-tõl pedig a Szabolcs

utcai Orvostovábbképzõ Intézet-

ben, majd az utód Haynal Imre

Egészségtudományi Egyetemen

volt adjunktus, késõbb docens a

Semmelweis Egyetem Andrológiai

és Urológiai Klinikáján. Az ezred-

fordulót követõen hat évet töltött a

BM kórházban osztályvezetõ fõor-

vosként. 2007-tõl a Honvédkórház

urológus fõorvosa. Több mint hét-

ezer – köztük számos nagy – mûtét

van mögötte. Jó néhány tudomá-

nyos munkája jelent meg, a 2003-

ban elõször, majd azóta többször

kiadott Férfidolgokról nemcsak

férfiaknak címû könyve pedig fõleg

a laikus olvasóknak íródott. 

Mint mondja, az urológiai ren-

delést a nõk leggyakrabban hólyag-

hurut, a negyvenöt évnél fiatalabb

férfiak pedig prosztatagyulladás, il-

letve – vizelési panaszokban, bi-

zonytalan fájdalmakban jelentke-

zõ – úgynevezett kismedencei fáj-

dalom szindróma miatt keresik fel.

A nõk hólyaghurutja fiatal korban

fõleg a szexuális aktushoz kötõdik,

idõsebb nõknél pedig a hüvelyflóra

hormonváltozása miatti védekezõ-

képesség csökkenésével függ össze.

Ezek a kellemetlen betegségek

egyebek mellett megkeserítik a ne-

mi életet, ezért mindenképpen ke-

zelést igényelnek.

A mai új szemlélet szerint az or-

vosok igyekeznek a lehetõ legrövi-

debbre fogni az antibiotikus keze-

lést. Ellenkezõ esetben gyógyszer-

rezisztencia alakulhat ki. A cél

a hüvelyflóra védekezõ mecha-

nizmusának helyreállítása, ami

sokszor hónapokat igényel. Hasz-

nos a tõzegáfonya és szükség ese-

tén a fájdalomcsillapító.

Az urológus a szexuális ak-

tust követõen vizelést, vala-

mint folyadékfogyasztást javasol a

nõknek.

A férfiak körében negyvenöt éves

kor fölött gyakori a jóindulatú prosz-

tatamegnagyobbodás. A diagnoszti-

zálásnál mindenekelõtt ki kell zárni

a prosztatarák lehetõségét.

Erre alkalmas az úgy-

nevezett PSA-

(prosztataspeci-

fikus antigén)

vizsgálat. A PSA

a prosztatában

termelõdõ fehér-

je, amelynek

szintje

prosztatabetegségek esetén emelke-

dik. A prosztatarákról tudni kell,

hogy korai stádiumban mûtéttel, il-

letve sugárkezeléssel jól gyógyítha-

tó. Ezért is nagyon fontos és élet-

mentõ a negyvenöt év fölött évente

javasolt szûrés. Családi halmozódás

esetén azonban félévenként aján-

lott szûrésre menni akkor is, ha

semmilyen panaszunk nincs.

Rózsahegyi tanár úr szerint az

urológiai betegségeknél különö-

sen fontos a bõséges folyadékfo-

gyasztás. A mennyiség meghatáro-

zásához tudnunk kell, hogy ha

megiszunk például másfél liter-

nyit, abból egy litert – a széklettel,

verejtékezéssel stb. – elveszítünk.

Ezért férfiak és nõk számára egy-

aránt két és fél–három liter folya-

dék szükséges. Ebbe beleszámol-

hatjuk a reggeli tejeskávét, az

ebédre elfogyasztott levest és per-

sze a csak korlátozott mennyiségû

fogyasztásra ajánlott koffein- és al-

koholtartalmú italokat. Figyel-

jünk arra is, hogy a napi folyadék-

mennyiséget egyenletesen eloszt-

va vegyük magunkhoz.

Az urológiai vizsgálathoz beuta-

lóra nincs szükség, idõpontot

azonban érdemes kérni. A szakem-

ber javasolja, hogy a vizsgálat elõtti

négy órában ételt már nem, csupán

sok folyadékot – vizet vagy híg teát

– fogyasszunk. Lehetõség szerint

közvetlenül a vizsgálatot megelõ-

zõen kerüljük a vizelést, mivel a

hasi és kismedencei ultrahang telt

húgyhólyaggal ad megbízható

eredményt. 

� CSOP VERONIKA

Interjú Dr. Rózsahegyi József – közérthetõen az urológiáról

Kandidátus az Egészségházban

A halláscsökkenés a kor-
ral jár, bele kell törõdni?
Semmiképpen. Keresse
fel az Auris Hallásközpon-
tot és próbálja ki díjmen-
tesen akár a legmoder-
nebb hallókészülékeket!
Szakértõnk, dr. Katona
Erzsébet fül-orr-gégész
audiológus segít megta-
lálni az ideális hallásjaví-
tó megoldást. Az alábbi-
akban a doktornõ a páci-
ensek gyakori kérdéseire
válaszol röviden.

– Hallom, de gyakran nem értem

a beszédet. Mi lehet ennek az oka?

– Ennek több oka lehet: leggyak-

rabban a hallás központi feldolgo-

zó rendszere már nem dolgozik jól.

A kétoldali hallókészülék-viselés

segíthet a panaszon.

– Mostanában nehezebben tájéko-

zódom térben, van-e ennek valami

köze a halláscsökkenésemhez?

– Ez a hallókészüléken is múl-

hat. Csak a legmodernebb készülé-

kek rendelkeznek a térbeli érzéke-

lést és tájékozódást fenntartó funk-

cióval.

– A barátom hallókészüléket visel,

mégsem elégedett vele. Honnan tud-

hatom, hogy nekem valóban segíte-

ne?

– Keressen fel egy gyakorlott

audiológust/hallókészülék-specia-

listát, aki segít kiválasztani az ön-

nek leginkább megfelelõ készülé-

ket. A próbahordás ingyenes!

– Mit tud egy jó hallókészülék?

– Röviden: visszapótolja a hallá-

si képesség hiányzó részét, jó hang-

minõséget biztosít és kompenzálja

a torzult hangosságérzékelést. A

beszédértés javításához kétoldali

viselés és a két készülék között ve-

zeték nélküli kapcsolat szükséges.

– Kaphatok-e valamilyen támo-

gatást az igényeimnek és lehetõsége-

imnek leginkább megfelelõ hallóké-

szülék megvásárlásához?

– Igen, az OEP támogatási listá-

ján a régebbi és a legmodernebb ké-

szülékek is megtalálhatók.

(x)

Az idõskori
hallásveszteség
kompenzálható

Egy vadász elindul

délnek és megy 200

métert, utána nyu-

gatra fordul és

megy 200 métert,

majd ismét fordul

és 200 métert

megy északnak. Ez-

zel visszaérkezett a kiindulási

helyére. Ebben a pillanatban

meglát egy medvét és lelövi. Mi-

lyen színû volt a medve? 

Kedves Gyerekek! Megfejté-

seiteket január 18-ig várjuk elér-

hetõségeinkre, melyeket az imp-

resszumban találjátok. A helyes

megfejtõk között értékes ajándé-

kokat sorsolunk ki!

Elõzõ számunk megfejtése:

jégcsap. Nyertesünk: Cseh Laura.

Találd ki!
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Bohémélet
Magyarok nagy pályán A labdarúgás legendái / Müller Sándor

Nyomdai gépmester édesapjával és

az óbudai textilfestõgyárban dolgo-

zó édesanyjával, valamint a nõvé-

rével és bátyjával a Bogdáni úton

lakott, egy köpésre a III. kerületi

TTVE-pályájától. Rövid út veze-

tett tehát a „Kerülethez”, amelynek

szurkolói között háromhetes be-

szédtémát keltett, hogy a kis Müller

Sándor tizennégy és fél évesen már

a felnõtt csapatban játszott. 

Amikor a feltûnõen jól cselezõ

és finom passzok sokaságát adó fia-

talember a Fáy utcába került, az

angyalföldi együttes a Varga – Ba-

kos, Mészöly, Makray, Ihász –

Menczel, Fister – Molnár, Puskás,

Farkas, Korsós gálatizeneggyel

kezdte az 1968-as bajnokságot.

Müllert azonban nem mozgatta és

nem is bénította meg, hogy klasszi-

sok sorával edzett együtt („Bohém

gyerek voltam” – mondja); õ csak

játszott kedve szerint a „kettõben”,

mígnem a Pécs elleni hazai talál-

kozón az „egybe” vezényelte

Illovszky Rudolf edzõ. A bemutat-

kozás fényesen sikerült, hiszen a

Vasas (10 ezer nézõ elõtt) simán 4-

0-ra gyõzött, Müller pedig benn

maradt a csapatban: az évad továb-

bi tizennyolc találkozója közül ti-

zennégy mérkõzésen szerepelt. 

Elsõ gólját a premier után napra

pontosan fél évvel, december else-

jén, nem akárhol és nem akármi-

lyen vetélytársnak rúgta. A piros-

kékek a Népstadionban az FTC-

vel találkoztak, és a negyedik perc-

ben a jobb oldalon szlalomozó ifjú

– aki Angyalföldön már nem csa-

tárt, hanem középpályást játszott –

a tizenhatos jobb oldaláról lehúz-

hatatlan lövést küldött Géczi Ist-

ván kapujának bal felsõ sarkába.

Góllal, pláne ekkora góllal nyitni a

Fradi ellen – ez még õt is fellelkesí-

tette, ám meglepetten tapasztalta,

hogy társai nem különösebben bol-

dogok a vezetéstõl. 

Aztán kiderült, a Vasas-játéko-

sok miért nem vigadnak. Bosszút

akartak állni az Újpesten, amely a

tavasszal 3-0-ra legyõzte õket, no-

ha az akkor még listavezetõ piros-

kékek szerint a Megyeri úti világí-

tóberendezés avatója elõtt a két

együttes játékosai megegyeztek a

döntetlenben. A Fáy utcai törzsgár-

disták elhatározták tehát, hogy a

decemberi rangadót „átpasszol-

ják”az FTC-nek, csak errõl a fiatal

Müllert nem értesítették… (A

meccset végül 2-1-re a zöld-fehé-

rek nyerték, így övék lett a bajnoki

cím, a 102 gólt szerzõ Újpestnek

pedig be kellett érnie az ezüstérem-

mel. Senki ne mulasson a históri-

án: hovatartozástól függetlenül ki-

jelenthetõ, hogy szomorú fejezete

ez a magyar labdarúgásnak.) 

A kedélyes Müllert nem viselték

meg a történtek: 1969-ben már 27

bajnoki mérkõzésen szerepelt,

1970-ben pedig emlékezetesen

nagy gólt lõtt a pozsonyi Interrel ví-

vott Közép-európai Kupa-döntõ

visszavágóján (4-1), vezéregyéni-

séggé nõtte ki magát a Vasas–FTC-

rangadón (2-0), és a derbi után

másfél hónappal bemutatkozott a

válogatottban. A norvég–magyar

Eb-selejtezõn két dirigens volt a

Rothermel – Noskó, Mészöly,

Vidáts, Páncsics – Halmosi, Ko-

csis, Müller – Fazekas, Bene, Nagy

László összetételû csapatban: Ko-

csis Lajos és Müller. S honfitársa-

ink hiába nyertek 3-1-re, a Képes

Sport ezzel a címmel tudósított a

találkozóról: „Vannak még hibák”.

Ráadásul mindjárt a beszámoló el-

sõ mondatában leszögezte: „Ég óv-

ja a magyar szakvezetõket attól,

hogy szép álmokba ringassák ma-

gukat, és túlzott következtetéseket

vonjanak le a gyõzelembõl.”

Müller egészen biztosan nem

bízta el magát, mert legközelebb

három és fél év múlva, Albert Flóri-

án búcsúmérkõzésén látták címe-

res mezben (Magyarország–Jugo-

szlávia 3-2). Közben Angyalföldön

elköszöntek Bakos Sándortól,

Mathesz Imrétõl, Fister Ferenctõl,

visszavonultatták Farkas Jánost és

Mészöly Kálmánt, az új generáció

pedig rapszodikusan futballozott:

hol elkápráztatta a Népstadion kö-

zönségét, hol pedig váratlan vere-

ségek sorát szenvedte el. Jó példa

erre 1973 õsze, amikor az Újpest el-

len – 75 ezer nézõ elõtt, a kétgólos

Müller vezényletével – 4-2-re gyõ-

zött, majd az Egyetértéssel otthon

1-1-et játszott, a Gyõrtõl, a Salgó-

tarjántól és a Tatabányától egy-

aránt kikapott az együttes (0-1, 0-1,

0-3). Igaz, 1973 tavaszán elhódítot-

ta a Magyar Kupát, méghozzá fer-

geteges döntõ mérkõzésen, ame-

lyen a mesterhármast jegyzõ

Várady Béla és a szokásos szelle-

mességével irányító Müller volt a

két kulcsjátékos a Honvéddel

szemben (4-3). Egy évvel késõbb

pályafutásának leghíresebb gólját

szerezte az angyalföldi játékmes-

ter: az FTC Üllõi úti stadionjának

újjáavatásán ugyanúgy kibabrált

Géczivel, ahogyan hatvannyolc-

ban a Népstadionban. Hat eszten-

dõvel korábban a „rövid” felsõbe,

ezúttal a „hosszú” alsóba küldte a

labdát… A minden ferencvárosit

szörnyen elszomorító 1-0-s diadal

után Müller azt mondta a bombá-

zó Váradynak: „Nem kell annyi

gólt rúgni. Elég egy olyan, amelyet

nem felejtenek el…”

A kiváló technikájú, elsõrangú-

an szervezõ, ám rendszerint a han-

gulatának megfelelõen futballozó

mutatványos egyébként soha nem

szeretett alakításaival elõhozakod-

ni: azok felidézését két csapattársá-

ra – és máig kedves barátjára –,

Gass Istvánra, valamint Izsó Ignác-

ra hagyta. Csatlakozom a tudós tár-

sasághoz, és felelevenítem e kötet-

ben: élete legjobb játékainak egyi-

két 1975. április 19-én, az Újpest el-

leni rangadón nyújtotta (Népsta-

dion, 50 000 nézõ). A Vasas úgy

gyõzött 3-0-ra, hogy az elsõ két gólt

– Gass, illetve Kû Lajos átadásából

– Müller lõtte, majd a mezõny leg-

jobbja szédítõ szólóval jutott túl a

lila-fehér védõsoron, és Rothermel

Ádám kapus csak buktatni tudta õt.

Úgy illett volna, hogy Müller rúgja

a tizenegyest, de Várady nem adta

át a jogot, és elhibázta a büntetõt...

(Nem sokkal késõbb Kántor Mi-

hály elgáncsolásáért újabb 11-es

következett; azt Gass – megint

nem Müller – értékesítette.) 

Ha tréfálkozni akarnék, mond-

hatnám, hogy góljait, cseleit, átadá-

sait azért sem sorolja, mert – mint

határozottan állítja – három-négy

év kiesett az életébõl. A Fáy utcá-

ban – a Müller és a csillag összevo-

nása nyomán – csak „Mülcsinek”

hívott egyéniség már nagyon bán-

ja, hogy nem vette komolyabban a

futballt, nem érezte a súlyát annak,

miféle lehetõség van a fejében és a

lábában. Igaz, ahogyan említi,

„vérkeringés nem volt, belterjes

maradt az egész, még a Vasasból a

Ferencvárosba vagy az Újpestbõl a

Honvédba se nagyon lehetett át-

menni”. Akadt mégis egy évad,

amelyben nemhogy minden egyes

mérkõzésen játszott, de hétrõl hét-

re egyenletesen magas nívón fut-

ballozott, és a bajnoki címig vezet-

te az összesen száz gólt szerzõ,

1977 tavaszán az Újpestet és az

FTC-t egy hét alatt egyaránt 4-1-re

– a Ferencvárost a kupában 5-0-ra

is – legyõzõ Vasast. A karmester –

Váradyval együtt – elnyerte a Nép-

sport különdíját, mint a legjobb át-

lagot (6,76) produkáló játékos, ám

õ azt tartja arról a szezonról: „Any-

nyian játszottak jól közülünk, hogy

mindenki inspirálta a másikat.”

(Azért a többiek átlaga így alakult:

Zombori Sándor 6,05; Mészáros

Ferenc 6,04; Török Péter 6,00;

Komjáti András 5,97; Gass 5,75;

Kovács István 5,6; Izsó 5,4; Hege-

dûs Béla 5,3; Kántor 5,2.) Élete leg-

tartósabb formájában a válogatott

erõssége is lehetett volna, csakhogy

egy római vendégszereplés alkal-

mával Baróti Lajos szövetségi ka-

pitány meglátta szivarkával a szá-

jában, és kitette a keretbõl. Az

1978-as, argentínai világbajnoksá-

got, amelyre nála bizony szeré-

nyebb kvalitású játékosok is elju-

tottak, a cigaretta miatt kellett ki-

hagynia…

Az 1982-es, spanyolországi vb-

tõl viszont nem maradt távol. Ám

azt annak köszönheti, hogy „kicse-

rélték”. Harminckét éves korában

engedélyt kapott külföldi szerzõ-

désre, és Belgiumban – ahol Faze-

kas Lászlóval egy csapatban futbal-

lozott – hamar rájött: ha nem tartja

a lépést, öt-hat héten belül megvál-

nak tõle. Az (addig) örök játékos

elõször szenvedett életében, mert

képtelen lett volna elviselni azt a

szégyent, hogy elküldik. Noha a

tempót felvennie csak fél év múlva

sikerült igazán, bennmaradt az

együttesben, és amikor Mészöly

Kálmán szövetségi kapitány el-

ment Antwerpenbe megnézni a két

magyar légióst, nem hitt a szemé-

nek, Müller ugyanis futott le-föl, és

rendszeresen labdát szerzett…

Néhány héttel késõbb a tatai edzõ-

táborban pedig jó néhány játékost

rúgott meg akaratlanul, mivel meg

sem fordult a válogatott társak fejé-

ben, hogy a balerina becsúszik. Ez-

zel a mentalitással végigjátszotta a

selejtezõket, és ott volt a világbaj-

nokságon, amelyen Elchében, a

belgák elleni meccs második félide-

jében Mészöly lecserélte. Östreich-

er Emil, a címeres mezes csapat

menedzsere hiába igyekezett a le-

látóról a kispad felé, hogy szóljon a

kapitánynak: még véletlenül se

hívja le Müllert… A váltás 1-0-nál

megtörtént, a vége 1-1 lett, s a dön-

tetlennel kiesett a válogatott. 

„Az a másik, amit nagyon bánok

– mondja a késõbb az Elchéhez kö-

zeli Alicantében is megforduló

Müller. – Jobb futballisták voltunk

a belgáknál. Vagy inkább: külön-

bek lehettünk volna. Mert az is

igaz, 1980-ban õk játszottak Eb-

döntõt, nem mi. Azaz végül is õk

voltak a jobbak.”

Ketten – Dajka és Müller – a gyepen, 60 ezren a lelátókon. Vasas–Honvéd 3-3 (1980)

A Sprint Kiadó
gondozásában megjelent

Hegyi Iván:
Magyarok nagy pályán

címû könyvének
második, bõvített

kiadása.
A Hírnökben rövidítve
közlünk a kerületet
érintõ írásokból.
Megvásárolható: 4990 Ft-os áron 

a kiadóban (XIII., Újpesti rkp. 7. fszt. 2.)
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Hagyományõrzés Évkezdõ babonáink

A lencse és a hagymakalendárium
A honfoglaló magyaroknál az év kezdete õsz-

re vagy tavaszra eshetett, ez a nyári, illetve a

téli szállásterületre való vonuláshoz kapcso-

lódott. Az egész középkorban karácsonykor,

december 25-én kezdõdött az új esztendõ. A

január elsejei évkezdet a XVI. századtól ter-

jedt el, a Gergely-féle naptárreform óta. Bár-

milyen idõpontra is esik az újév, az évkezdõ

szokásoknak mindenütt nagy jelentõsége

van. A néphit szerint, amit az év elsõ napján

vagy napjaiban teszünk, azt tesszük újra meg

újra, egész évben. Bízzunk abban, hogy az

alábbi mágikus praktikák nélkül is boldog

lesz a 2016-os esztendõ.

Ha csupa kellemes dolgot cselekedtünk:

telt asztal mellett, barátok között vidáman

léptünk az újévbe, egymásnak mágikus erejû

jókívánságokat mondtunk, ajándékokat ad-

tunk és kaptunk, a szerencsénk egész évre

biztosított. Ha ehhez még hatalmas zajjal,

kolompolással, lármával búcsúztunk el az

óévtõl, akkor az új évre min-

den gonosz, ártó hatalmat,

démont elûztünk.

A táplálkozási babonák

szerint, évkezdéskor disz-

nót kell enni, mert az a

házba túrja a szerencsét.

Ehetünk szemes termé-

nyeket (lencsét, rizst, kö-

lest) is, mert a sok apró

mag pénzbõséget jelent.

Fogyaszthatunk többféle

rétest is, mert ezzel

„nyújtjuk a gazdagsá-

got”. Tilos viszont tyúkot

enni, mert az a szerencsét ki-

kaparja. Kását se fogyas-

szunk, mert kiütésesek le-

szünk. Mákos ételt sem sza-

bad enni, mert sok lesz a bolha

a következõ esztendõben.

Sok helyen hagyományos újévi étel a ko-

csonya. A kocsonya elfogyasztása után a ha-

jadon leány kiválaszt egy csontot, kiteszi az

udvarra, és ha éjszaka a kutya elviszi, még

abban az esztendõben férjhez megy. Ha szil-

veszterkor ólmot öntöttünk, azt is megtud-

hattuk, ki lesz a leány jövendõbelije.

Kezdõ periódusokban a történések is ma-

guk után vonják az ismétlõdést. Ha nem is

tudjuk befolyásolni az éves idõjárást, de kö-

vetkeztethetünk rá hagymakalendárium se-

gítségével. Tizenkét gerezd fokhagymára

van szükségünk, az egyes gerezdek az év egy-

egy hónapját jelentik, ezekre sót teszünk.

Amelyik gerezdben reggelre nedves lesz a só,

az a hónap is nedves lesz, sokat esik az esõ

vagy havazik abban a hónapban. És ha új-

esztendõ napján szép, napfényes idõ van, ez

az egész esztendõre jót jelent.

� KASSAI GIZELLA

Keresd 
az újságárusoknál!
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A mûsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

FSZEK XIII/2. sz.
Radnóti Miklós Könyvtára
Pannónia u. 88–90. (RaM) 

Tel.: 398-6280
h., sze., p.: 14–19, 

k.: 10–15, cs.: 12–16 óráig
FSZEK XIII/4. sz. Könyvtára

Lehel u. 31. Telefon/fax: 320-8829
h., sze., cs.: 14–19, k.: 10–15, p.: 11–15 óráig

FSZEK XIII/6. sz. 
Angyalföldi Kertvárosi Könyvtára

Mosoly u. 40/A. Telefon/fax: 349-1532
h., sze., p.: 14–19, k.: 11–16, cs.: 12–16 óráig

FSZEK XIII/8. sz. könyvtára
Dagály u. 9. Telefon/fax: 340-3309,

www.fszek.hu/dagaly, fszek1308@fszek.hu
Kedves Olvasók! Január 4-tõl 

a Dagály utcai könyvtár nyitva tartása módosul:
hétfõ: 12–19, kedd: 9–16, szerda: 12–19, csütörtök: 9–16,

péntek: 12–19, szombat: 9–14 óráig. 
A könyvtár február 1–27-ig leltár és térátrendezés miatt

zárva lesz. Megértésüket köszönjük!
PROGRAMAJÁNLÓ

Tekerjünk egyet a diavetítõn! – diafilmklub gyerekeknek
január 15. (péntek) 17.30 óra

KÖNYVAJÁNLÓ:
Károlyi Csaba: Mindig más történik : 25 irodalmi beszél-
getés (Kalligram, 2015)
Aleksievic, Svetlana: Elhordott múltjaink (Európa, 2015)
Stamer-Brandt, Petra: Kis méregzsákok : építsük le az ag-
ressziót játékokkal! (Dialóg Junior, 2015)
Eggers, Dave: Hologram a királynak (Európa, 2015)

ZENÉS-TÁNCOS RENDEZVÉNY NYUGDÍ-
JASOKNAK
19., kedd 15.00–19.00
A Nyugdíjasklubok és Idõsek „Életet az éveknek”
Országos Szövetség Budapesti Klubjának a ren-
dezésében. Belépõdíj: 600 Ft.
ÉVNYITÓ GYALOGTÚRA 
A BUDAI-HEGYSÉGBE
23., szombat 10.00
(Táv: 12 km) Útvonal: Normafa–Makkosmária
–Magas-kõ–Sorrento–Lóhegy–Huszonnégyök-
rös-hegy–Csiki csárda.
Találkozó: a Széll Kálmán téri metrókijárat-
nál. Elõre jelentkezést kérünk a túravezetõ-
nél: Romcsek Kálmán, 70/277-1037, 
kromcsek@gmail.com
SAKKVERSENY
24., vasárnap 8.00–16.00
ATTE-ARISZ–BEAC IV.
Budapesti Csapatbajnokság III. osztály Szén Jó-
zsef csoport.

Intézményünk interaktív standdal képviselteti
magát a január 30-i civil szervezetek napján

a József Attila Mûvelõdési Központban.
Minden kedves látogatót szeretettel várunk!

SPORTÁRS

Hegyi Iván mûsora

Online hirdetésfelvétel a nap 24 órájában:
www.hirnokapro.hu

Ha megjelenne a TV13 képújságjában, esetleg készíttetne
egy rövid reklámfilmet vállalkozásáról, írjon 

a hirdetes@sprintkiado.hu e-mail címre 
vagy hívjon minket a 237-5060-as telefonszámon!

1139 Budapest, Rozsnyai utca 3. 
Telefon: 349-6308

www.lmk.hu
e-mail:

lang.muvelodesi@gmail.com
www.facebook.com/

LangMuvelodesiKozpont

Ha képbe akar kerülni a XIII. kerületrõl,

NÉZZE A TV13 ADÁSAIT!
Szerkesztõség és stúdió: József Attila tér 4.

Telefon: 788-7098, e-mail: tv13@sprintkiado.hu

EGY FALAT KENYÉR

ÉS EGY CSIPETNYI SZÓ

B. Tóth László mûsora
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LAKÁSFELÚJÍTÁS! SZOBAFESTÉS, TAPÉTÁZÁS, MÁ-
ZOLÁS, PARKETTALERAKÁS, PARKETTAJAVÍTÁS,
PARKETTACSISZOLÁS, VÍZ-, GÁZ-, GIPSZKARTON-
SZERELÉS, CSEMPÉZÉS, VILLANYSZERELÉS, KÕMÛ-
VES-, LAKATOS- ÉS ASZTALOSMUNKÁK, AJTÓ-, AB-
LAKCSERE, -JAVÍTÁS, TAKARÍTÁS, GARANCIÁVAL,
AZONNALRA IS. TEL.: 202-2505, 06-30-251-3800

KÖLTÖZTETÉS, lomtalanítás, áruszállítás, csomagolás,
bútorszerelés, ingyenes felmérés, fuvarvállalás. Tel.:
403-9357, 06-20-972-0347, 06-30-589-7542

LAKATOSMESTER! Rácsok, kapuk, kerítések. Zárnyi-
tás, zárcsere, lakatosmunkák. Tel.: 06-30-299-
1211, www.racskeszites.hu

ZÁRSZERVIZ vállal asztalosmunkát, ajtók, ablakok,
szekrények zárcseréjét, illesztését, pántok, zsanérok
cseréjét, küszöbkészítést, szigetelést. Szigeti László.
Tel.: 251-9483, 06-20-381-6703

REDÕNYÖSMÛHELY gyárt, szerel, javít! Reluxa-, re-
dõny-, szalagfüggöny-, napellenzõ-, szúnyogháló-, ro-
lettajavítás 1 napon belül. Tel.: 370-4932

ABLAKJAVÍTÁS! www.ajtoablakdoktor.hu. 22
ÉVE VÁLLALOM kedvezõ árakon ablakok, ajtók javí-
tását, illesztését, zárak cseréjét, festését, HÕ-
SZIGETELÕ ÜVEGEZÉSÉT ÉS SZIGETELÉSÉT GA-
RANCIÁVAL. FELMÉRÉS DÍJTALAN! Horváth
Ákos. Tel.: 06-70-550-0269

FÜRDÕSZOBÁK, konyhák felújítása, átalakítása!
Csempeburkolás, kõmûvesmunkák, vízszerelés, vil-
lanyszerelés! Anyagbeszerzéssel, határidõre, garan-
ciával! Teljes lakásfelújítás! Tel.: 06-20-961-6153,
www.burkologuru.hu

KÁDFELÚJÍTÁS!Ne cserélje le régi, kopott kádját, a bon-
tási ár töredékéért felújítjuk. Tel.: 06-20-529-4180

IKEA-típusú beépített szekrények, konyhabútorok,
irodabútorok stb. méretre gyártása legolcsóbban.
Pl. könyvszekrény 228x80x28 cm 13 800 Ft. Igé-
nyes munka, rövid határidõ. Tel.: 06-30-368-1354

VÍZSZERELÉS, csapok, szifonok, wc-csészék, wc-
tartályok cseréje, javítása. Mosó-, mosogatógépek
bekötése. Villanybojlerek vízkõtelenítése, javítása.
Anyagbeszerzéssel. Tel.: 06-30-447-3603

FESTÉS, tapétázás, mázolás, parkettacsiszolás,
lamináltlerakás! Gyors kezdéssel, garanciával, re-
ferenciával. Pap Gábor szobafestõ. XIII., Pozsonyi
út. Tel.: 06-30-942-4735, 360-2345, www.
festes-tapetazas.hu

FESTÉS, mázolás, tapétázás, kisebb munkák vállalása
is. Gipszkartonozás, kõmûves javítások. Tel.: 06-30-
568-6255 Kovács Gergely

TÁRSASHÁZAK közös képviseletét vállaljuk családi
vállalkozásban, szakértelemmel, gyakorlattal, reális,
egyedi árakon. Tel.: 06-30-966-6052

VÁROSFAL Antikvárium vásárol készpénzért könyve-
ket, könyvtárakat, hanglemezeket, DVD-t, vitrintár-
gyakat, képeslapokat, hagyatékot. Díjtalan kiszállás.
Tel.: 332-0243, 06-20-922-0001

BÉLYEGET, papír- és fémpénzt, képeslapot, köny-
veket, régiségeket vásárolunk. VI., Andrássy út
16. Tel.: 266-4154. Nyitva: h–sz: 10–17, cs:
10–19, p: zárva

RÉGI pénz, kitüntetés, érem vétele, eladása, aukció.
Térítésmentes értékbecslés. Tátra Galéria. 1136 Bp.,
Tátra u. 4. Tel.: 239-4043, www.tatraerembolt.hu

MINDENNEMÛ régiséget vásárolok díjtalan kiszállás-
sal. Bútort, festményt, porcelánt, kerámiát, boros-
tyánt, órákat, szõnyeget, numizmatikát, bronztárgya-
kat, képeslapot, bakelitlemezeket, hiradástechnikát.
Pintér Nikoletta. Tel.: 466-8321, 06-30-973-4949

19-20. századi magyar és régi külföldi festmé-
nyek, mûtárgyak vétele készpénzért. Díjmentes
értékbecslés. Tel.: 06-30-949-2900, e-mail: ne-
mes.gyula@nemesgaleria.hu. Nemes Galéria:
1024 Bp., Szilágyi Erzsébet fasor 3.

RÉGISÉGEK, hagyatékok vétele készpénzben színhá-
zak részére. Keresünk bútorokat, festményeket, órá-
kat, hangszereket, könyveket, ruhanemûket, csillárt,
porcelánokat, kristályokat, szõnyegeket, ékszereket,
játékokat, pénzeket, hanglemezeket, ritkaságokat. Ki-
szállás, szakbecslés díjtalan, hétvégén is. Kertész Iza-
bella. Tel.: 06-30-419-2713

INGYENES numizmatikai szaktanácsadás. Tel.: 349-
6854, 06-30-387-7188

KÉSZPÉNZMEGFIZETÉSSEL vásárolok lakást Buda-
pesten. Tel.: 06-30-729-7546

A CSALÁDI Ingatlan Centrum 13. kerületi irodájába
ingatlanreferenst keresünk. A betanulási idõ alatt ga-
rantált fizetést biztosítunk. Ha felkeltettük érdeklõdé-
sét, fényképes önéletrajzát az allas@csic.hu e-mail-
címre várjuk

BP. XIII., Radnóti u.-i, 40 nm-es önkormányzati la-
kást cserélnék örökingatlanra. Ár: 9 M Ft. Teher át-
vállalásában segítek. Tel.: 06-30-635-5173

LAKÁS eladó a Babér u.-ban, földszinti. Érdeklõdni a
tulajdonostól: 320-3978, 06-20-203-5493

HOLLÁN Ernõ u.-ban 62 nm-es, igényes lakás eladó.
Magánszemélyek jelentkezését várom! Tel.: 06-30-
532-0659

ZUGLÓBAN, zöldövezetben, metróközelben eladó 36
nm-es, 1 szobás, I. em.-i, összkomfortos, részlegesen
felújított öröklakás tulajdonostól, téglalépítésû, liftes
társasházban. Csak magánszemélyek hívását várom!
Tel.: 06-70-267-8826

KIADÓ albérlet a Pannónia u.-ban. 2 külön bejáratú
szobás, egyedi mérõs, 40 nm-es lakás irodának, lakás-
nak, hosszú távra. Tel.: 06-20-932-3440

LÉGÓPINCE eladó a Fiastyúk u.-ban. 45 nm-es, az épü-
let lépcsõházából megközelíthetõ. Ir.ár: 4 M Ft. Tel.:
06-30-642-7835

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Köz-
hasznú Nonprofit Kft. bérbevételre kínálja az
alábbi helyiséget:
A XIII., Szegedi úti Szakorvosi Rendelõ III. és IV.
emeletén, a betegváróval egy légtérben lévõ, 7
nm-es üzlethelyiség. Az üzlethelyiség frontja nyi-
tott, amely motoros mûködtetésû ráccsal zárha-
tó. Érdeklõdni a 452-4204 telefonon lehet

FOGSOROK, hidak készítése, javítása soron kívül,
fogszabályozó, fogfehérítõ. Mozgáskorlátozottak-
hoz házhoz megyünk! Hétvégi ügyelet! Fogászati
háttér biztosított! Tóthné Hûvös Katalin fogtech-
nikus mester, 1013 Budapest, Krisztina krt. 51.
fszt. 1. Tel.: 06-30-222-3016

MASSZÕRKÉNT várom frissítõ- , relaxáló-, olajos-,
thai-, talp-, svéd- és babamaszszázsra a kellemes,
otthonos, XIII., Vág u.-i magánstúdiónkba kedvezõ
áron. Hívjon bizalommal! Bõhm Erika. Tel.: 06-30-
680-6720

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. cégeknek, vállalkozásoknak és magán-
személyeknek ajánl foglalkozás-egészségügyi szolgál-
tatást és komplex menedzserszûrést. Érdeklõdni le-
het személyesen a Budapest XIII., Szegedi út 17. V.
emelet (foglalkozás-egészségügy) dr. Réfi Mária fõor-
vosnál vagy telefonon a 452-4200/5448-as melléken

NYELVTANÁRKERESÕ WEBOLDAL! Regisztrálj, ha ta-
nítani szeretnél, vagy keresd meg a számodra legjobb
nyelvtanárt! www.nyelvtanarkereso.hu

TÁRSASTÁNC tanfolyam indul kezdõknek január 19-
én a Roxy Stúdióban (XIII., Tátra u. 4.) keddenként
18.30–20.00 óra között. Elõjelentkezés szüksé-
ges! Tel.: 06-30-982-7672, www.tarsastanctan-
folyam.hu

MATEMATIKA-, fizikatanítás általános és középisko-
lások részére, nagy hatékonysággal, szaktanártól.
Házhoz megyek! Tel.: 06-20-959-0134

MATEK-ÉRETTSÉGI? KEZDJÜK IDÕBEN A FELKÉ-
SZÜLÉST! Gyakorlott, fiatal, türelmes magántanár
vállal korrepetálást – elsõsorban 9., 10. és 11.
osztályos tanulók részére. Újlipótvárosban házhoz
is megy! Tel.: 06-30-258-2290

NÉMETOKTATÁST vállal türelmes, diplomás magánta-
nárnõ gyerekeknek és felnõtteknek a II. kerületben, a
Szépvölgyi út közelében. E-mail: nemetneked@
gmail.com. Tel.: 06-30-409-5492

ROMÁNNYELV-OKTATÁST vállalok minden szinten.
Román–magyar, magyar–román, angol–román álta-
lános és szakszövegek fordítását vállalom. Tel.: 06-
30-319-9634

COMPUTERKLINIKA: számítógép-javítás, -karban-
tartás, -bõvítés, vírusirtás, telepítés, tanácsadás. In-
gyenes kiszállással! Hívjon bizalommal! Tel.: 06-30-
857-2653

TELEFONOSOKAT KERESÜNK! Bejelentett állás, 6
órás, budapesti munka. Üdülési jogban jártasság
elõny. Alap: 109 000 Ft + jutalék! Tel.: 06-30-
830-4623

FODRÁSZT felvennék félmunkaidõre XIII. ker.-i üzletbe.
Kerületben lakó, férfi-nõi fodrász, agilis, kedves, mun-
káját szeretõ, frissnyugdíjast. Tel.: 239-9777

A XIII. Kerületi Egészségügyi Szolgálat Közhasznú
Nonprofit Kft. alkalmankénti vagy rendszeres igény-
bevétellel oktatási, konferencia-, bemutató elõadások
céljára termet bérbe ad. A helyszín: Budapest XIII.,
Szegedi út 17. (Egészségház). A terem befogadóké-
pessége asztalok melletti elhelyezésnél maximum 35
fõ, asztal nélküli ültetésnél maximum 50 fõ. Az igény-
bevétel lehetséges idõpontja hétfõtõl péntekig 8.30
és 19.30 óra között. Érdeklõdni lehet a 452-4204-es
telefonszámon. Elõadás-technikai berendezéseket a
bérlõnek kell biztosítani. A terembérlet ára 10 000
Ft/óra (áfamentes)

EGYÉB

ÁLLÁS

SZÁMÍTÁSTECHNIKA

OKTATÁS

EGÉSZSÉG

INGATLAN

RÉGISÉG

KÖZÖS KÉPVISELET

FESTÉS, MÁZOLÁS

VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉSSZOLGÁLTATÁS

APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK �� APRÓHIRDETÉSEK
ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELVÉTEL A NAP 24 ÓRÁJÁBAN: www.hirnokapro.hu

GYORSSZAKI 0–24. VÍZ-, GÁZ-, FÛTÉSSZERELÉS,
DUGULÁSELHÁRÍTÁS GYORSSZOLGÁLAT. Szabó
Károly és Kristóf. Tel.: 06-30-971-3782, 360-
4434, www. gyorsszaki.hu

TÁRSASHÁZKEZELÉS! 16 éves tisztségviselõi
múlttal, társasházkezelõi diplomával, újlipót-
városi elkötelezettséggel társasházak közös
képviseletét, kezelését vállalom. Bármilyen ok-
ból problémás házak korrekt rendbetétele. Jo-
gász, könyvelõ, szakipari mesterek, valamint
sikeres pályázatírók segítik munkámat. Tel.:
06-20-942-0191 

RÉGISÉGEK TÉLEN-NYÁRON, GOGOL U. 23. Azon-
nali készpénzért vásárolunk: régi képeslapokat,
fotókat, mindenféle papírrégiséget, jelvényt, ki-
tüntetéseket, antik könyeket és mûtárgyakat.
Nyitva: h–cs: 10–18, p: 10–14 óráig. Tel.: 06-
70-609-9985

TEHERTAXI. Költöztetés precíz munkavégzés-
sel! Megbízható rakodókkal, gyors ügyintézés-
sel. Igény esetén dobozok, csomagolóanyagok.
10%-os hétvégi kedvezmény! Tel: 280-2542,
06-70-214-4235

ONLINE APRÓHIRDETÉS-FELVÉTEL A NAP 24 ÓRÁJÁBAN: www.hirnokapro.hu
AZ APRÓHIRDETÉS ÁRA 15 SZÓIG BRUTTÓ 2700 Ft, EZEN FELÜL SZAVANKÉNT 127 Ft.
LAPUNK KÖVETKEZÕ SZÁMA JANUÁR 22-ÉN JELENIK MEG. LAPZÁRTA: JANUÁR 13.

A lapban megjelenõ hirdetések tartalmáért a szerkesztõség nem vállal felelõsséget.

MEGVÉTELRE KERESEK komoly-
zenei hanglemezeket (minimum
50 db). Házhoz megyek.
Telefon: 06 (20) 921-6062.

HHÁÁZZTTAARRTTÁÁSSIIGGÉÉPP--SSZZEERRVVIIZZ
HÁZTARTÁSI, VENDÉGLÁTÓI, KERESKEDELMI
gépek, hûtõk, fagyasztók, klímák, szellõzõk,
mosó-, mosogató-, szárító-, sütõ-, vízmelegí-
tõ-berendezések javítása, karbantartása, ér-
tékesítése. Használt készülékek adás-vétele.

AZEA STÚDIÓ • Telefon: 369-2049 
06 (30) 944-0452 • www.azea.hu

XII. kerületben, Szabadság-hegyen, a CSILLE-
BÉRCI ÜDÜLÕTELEPEN gyönyörû, örökpanorá-
más, 140 nöl-es telek 75 nm-es építménnyel el-
adó. Bejárat a fõútról. Ára: 18 M Ft. Telefon:
06-20-251-7709.

+5000 FORINTOT FIZETEK VÁSÁRLÁS ESETÉN
AZ ÚJSÁG FELMUTATÁSÁNÁL! RÉGISÉG FELVÁ-
SÁRLÁS KÉSZPÉNZÉRT. VÁSÁROLOK HAGYATÉ-
KOT, ANTIK ÉS MODERN FESTMÉNYT, MINDEN-
FÉLE RÉGI BÚTORT (HIBÁSAT IS), EZÜST ÉS
BRONZ TÁRGYAKAT. KISZÁLLÁS DÍJTALAN!
MARKÓ ISTVÁN. TEL.: 06-70-600-0323,
marko.antik@freemail.hu

ÚJLIPÓTVÁROSI, világos, 83 nn-es lakás, igé-
nyesen felújítva tulajdonostól eladó. A francia-
erkélyrõl dunai és margitszigeti kilátással, a
Parlamenthez is közel. A házat barátságos la-
kók lakják, a környezet gyönyörû. A ház bizton-
ságos, a közös költség 10 000 Ft/hó, a zárt par-
kolóhely még 10 000 Ft. Kérem, ügynökök ne
jelentkezzenek! Tel.: 06-30-632-4049
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MMeeggjjeelleenniikk  kkéétthheetteennttee,,  6677  000000  ppééllddáánnyybbaann..
Alapító fõszerkesztõ:

Sas György (1922–2004).
Felelõs szerkesztõ: Machos Ferenc.

Szerkesztõk: Czeglédi Ildikó,
Jusztusz Gábor, Kálmán Attila.

Fotó, tördelés: Holczer
Kiadja a SSpprriinntt  KKfftt..

www.sprintkiado.hu
e-mail: hirnok@sprintkiado.hu

Hirdetésfelvétel: Sprint Kft.,
1137 Bp., Újpesti rkp. 7.,

hétfõtõl péntekig 9–15 óráig,
tel.: 237-5060, 237-0242, fax: 237-5069,

e-mail: hirdetes@sprintkiado.hu

AZ ÖNKORMÁNYZAT LAPJA
HÍRNÖKHÍRNÖKX
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Nyitva tartás: H: 10–19h, K–P: 10–18h, Szo: 10–14h � 1137 Budapest, Tátra u. 12/b
Bejelentkezés telefon: 780-2635 � info@belvarosioptika.eu � www.belvarosioptika.eu

AA  sszzeemmvviizzssggáállaatt  nneemm  ccssaakk  llááttáásskkoorrrreekkcciióó
Állandó 20%-os nyugdíjas- és diákkedvezmény

Szemvizsgálat 3 éves kortól, szemfenékvizsgálat,
magas vérnyomás, cukorbetegség okozta szemészeti problémák,

szürkehályog és zöldhályog diagnosztikája és gondozása.
SSzzeemmüüvveegg  kkéésszzííttééssee  ccsseeccsseemmõõkkoorrttóóll,,  mmiinnddeenn  kkoorroosszzttáállyynnaakk..



XIII. KERÜLETI HÍRNÖK2016. JANUÁR 12.1166 MOZAIK

Elõzõ rejtvényünk helyes megfejtése: Baranyi Ferenc Betlehemi csillagok. Nyertesünk: SSóóggoorr  TTaammááss,,  CCssiippaakk

JJóózzsseeffnnéé.. Aktuális feladványunkban egy közmondást rejtettünk el. Beküldési határidõ: január 18. A helyes
megfejtést beküldõk között értékes nyereményeket sorsolunk ki. Postacímünk: 1137 Bp., Újpesti rkp. 7.
E-mail: hirnok@sprintkiado.hu

ZZssaazzssaa  GGaalléérriiaa:: XXIIIIII..,,  HHoolllláánn  EErrnnõõ  uuttccaa  44.. � TTeell..::  0066--7700--888844--44008844 � HHééttvvééggéénn  iiss  hhíívvhhaattóó!!

1100  000000--ttõõll  330000  000000  FFtt--iigg1100  000000--ttõõll  330000  000000  FFtt--iigg

66550000––1111  000000  FFtt

BBoorroossttyyáánn,,  kkoorraallll
vváássáárr  aarraannyy  áárroonn!!
BBoorroossttyyáánn,,  kkoorraallll
vváássáárr  aarraannyy  áárroonn!!

MEGNYÍLT
A XIII., TÁTRA U. 16.-BAN AZ

ÚJ
SLENDER YOU SZALON

A GÉPEK EGY ÓRA ALATT
ÁTMOZGATJÁK

AZ EGÉSZ TESTEDET

GYERE, PRÓBÁLD KI TORNÁZTATÓ ÁGYAINKAT
ELSÕ ALKALOMMAL INGYENESEN!

�� KKAAVVIITTÁÁCCIIÓÓSS  ZZSSÍÍRRBBOONNTTÁÁSS
�� NNYYIIRROOKKMMAASSSSZZÁÁZZSS
�� FFEEKKVVÕÕ  IINNFFRRAASSZZAAUUNNAA
�� FFLLAABBEELLOOSS

TELEFON:
397-9200, 
06-30-678-2509

NYITVA TARTÁS:
hétfõtõl péntekig: 8–20,
szombaton: 8–13


